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NEKREIPKITE DĖMESIO PESIMISTAM, 
PASAKĖ PREZIDENTAS EISENHOWER

Amerika yra stipri ir dar stiprės, kol praeis 
jai ir jos sąjungininkams užpuolimo pavojai
CHICAGA.— Kalboj respublikonų vakarienėj prezidentas Ei­

senhoweris patarė nekreipti dėmesio, ką sako pesimistai, kurie 
“dėl savo išrokavimų kalba, kad Amerika esanti baiminga, kad 
Amerika esanti silpna”.

VOKIETIJOS KANCLERIS NUSISTATĘS
PRIEŠ BULGANINO ATVIRUS LAIŠKUS
Atmetė pasiūlymą šaukti viršūnių konferenciją

BONA. — Antradienį Vakarų Vokietijos kancleris (ministe- 
ris pirmininkas) Dr. Konrad Adenauer pasiuntė Sovietų premje­
rui Bulganinui neigiamą atsakymą į jo kvietimą tuoj sušaukti 
Rytų-Vakarų vyriausybių vadų taikos ir nusiginklavimo konfe­
renciją.

“Į tokias kalbas' tenka atsa­
kyti: Amerika yra stipri ir dar 
stiprės, kol praeis jai ir jos są­
jungininkams užpuolimo pavo­
jai”.

“Amerika”, kalbėjo prez. Ei- 
senhoweris, “niekad nebijojo 
aukotis bendram labui. Amerika 
nenori karo, ji nori tik taikos =— 
teisingos, saugios ir pastovios 
taikos”.
Perorganizuos Pentagoną

Prezidentas pasakė, kad jis 
asmeniškai dalyvaus Amerikos 
apsaugos sustiprinime, kol šis 
darbas bus atliktas.

Jis turėjo galvoj centrinės gy­
nybos organizacijos Pentagono 
(gynybos departamento ir štabų 
vadų tarybos) pertvarkymą. Ne­
trukus jis įteiks kongresui sa­
vo projektą, išdirbtą kartus su 
štabu vadų tarybos pirmininku 
gen. Twining ir buvusiais pir­
mininkais adm. Radford ir gen. 
Bradley.
Didžiuojasi nuopelnais

Savo kalboj prezidentas pri­
minė, kad šiuo susirinkimu mi­
nimas respublikonų partijos 100 
metų gyvavimo sukaktis ir jo 
vyriausybės penkių metų sukak­
tis.

Per tuos penkius metus jo va­
dovaujama respublikonų vyriau­
sybė nuveikusi šiuos darbus: pa­
šalino ekonominę kontrolę (kai­
nų, algų, nuomų ir kita), su­
stabdė Korėjos karą ir neleido 
įsižiebti naujam karui; šalies 
saugumas buvo išlaikytas ir su­
stiprintas ;' ekonominė gerovė 
pasiekė vieną aukščiausią punk­
tą po kito, ūkinis saugumas vi­
siems buvo padidintas.
45 respublikonų susirinkimai

Masinė vakarienė su 5,408 sve­
čiais tarptautiniame amfiteatre 
Chicagoj buvo viena iš 45 res­
publikonų pobūvių pereitą pir­
madienį visoj Amerikoj.

New Yorko respublikonai savo 
vakarienę turėjo Astor viešbu­
ty, dalyvaujant viceprezidentui 
Nixonui. Per televiziją buvo 
parodytas jr respublikonų su­
sirinkimas Washingtone, D. C.

Antradienio rytą prezidentas 
Eisenhoweris grįžo lėktuvu at­
gal į Baltuosius rūmus.

X

Paleido iš kalėjimo 
11 komunistų vadų

Smitho aktas subyrėjo
SAN FRANCISCO. — JAV 

apeliacinis teismas, remiantis 
aukščiausiojo teismo išaiškini­
mu, įsakė paleisti 11 Amerikos 
komunistų vadų, nuteistų pagal 
Smitho aktą už priešvalstybinę 
veiklą.

Smithtas ir kongreso daugu­
ma, kuri priėmė priešvalstybinės 
veiklos įstatymą, turėjo tikslą 
sukišti į kalėjimą JAV santvar­
kos priešininkus, kurstančius 
savo pasekėjus sugriauti sant­
varką jėgos priemonėmis.

Aukščiausiasis teismas išaiš­
kino, kad Smitho aktas nelaiko 
priešvalstybine veikla “abstrak­
tinio mokymo”.

IŠ VISO PASAULIO

Gvatemaloj du “prezidentai”
GVATEMALOS MIESTAS— 

Aiškaus laimėjimo nedavė ne 
pakartotiniai rinkimai į respu­
blikos prezidentus. Daugiausia 
balsų, .bet pe .daugumą* gavo 
konservatorių kandidatas gen. 
Miguel Ydigoras Fuentes. Ant­
roj vietoj yra liberalų-radikalų 
kandidatas Mario Mendez Mon­
tenegro. Parlamentas nutars, 
katras iš jų bus prezidentas.

SSSR išleis jankio žmoną
MASKVA. — Sovietų valdžia 

galiausiai sutiko išleisti į Ame­
riką savo pilietę Viktorija, kuri 
neseniai ištekėjo už atvažiavu­
sio amerikiečio John Sandor. 
John Sandor, atvažiavęs į Mas­
kvą su Vidurvakarių redaktorių 
delegacija ir susitikęs vos ne 
pirma rusę viešbuty (ji buvo 
ten anglų kalbos vertėja), tuoj 
pasiūlė “rengtis”, Viktorija 
sutiko. Bet Chruščevas delsė 
keletą savaičių, kol davė leidimą 
moteriai išvažiuoti su vyru į 
užsienį.
Sovietų raketų bazės Europoj

LONDONAS. — Sovietai sta­
to 7 naujas raketų bazes sate­
litų teritorijose, Bulgarijoje ir 
Albanijoj, sužinota iš Graikijos. 
Iš šių bazių Sovietai galėtų pa­
daryti didelių nuostolių ne tik 
Nato bazėms Pietų Europoj, bet 
ir šiaurės Afrikoj.
Sovietai paleis vokiečius

MASKVA. — Nors Kremliaus 
melagiai kartkartėmis tvirtin­
davo kancleriui Adenaueriui, 
kad visi vokiečiai yra paleisti, 
jie nei iš šio, nei iš to parodė 
draugišką žestą ir kartu savo 
melagystę. Jie pranešė, kad ne­
trukus jie paleis 21 vokiečių 
mokslininką ir jų šeimas. Jie 
galės grįžti namo. Vokiečiai po 
karo buvo pagauti ir išgabenti 
į Suchumą prie Juodosios jud­
ros dirbti mokslo tyrimų ir fa­
brikų laboratorijose.
Times pataria derėtis

LONDONAS. — Įtakingas 
Londono dienraštis Times siūlo 
šią vasarą šaukti Rytų-Vakarų 
viršūnių konferenciją su tokia 
darbotvarke: nepuolimo paktas, 
nusiginklavimas, Vokietijos su­
vienijimas, laisvi rinkimai Rytų 
Europoj, Viduriniai Rytai, Ry­
tų-Vakarų prekyba ir veto tei­
šeis panaikinimas Jungtinėse 
Tautose.

KNYGA Iš NIKITOS S.

CHRUŠČEV STRAIPSNIŲ

MASKVA. — Sovietų valsty­
binė leidykla netrukus paskleis 
šimtais tūkstančių egzempliorių 
Nikitos Sergeivi^iaus 'Chrušče- 
vo propagandinę knygą “Už pa­
stovią taiką ir taikingą sugyve­
nimą”.

Joje bus sudėti jo straipsniai, 
kalbos ir pareiškimai Užsienio 
korespondentams.

Vienas iš tvenkiniu ir tiltų skersai St. Lawren -.e upę, Kanadeje, arti Montrealio, pradeda Įgauti 
formą. Tiltas bus iškeltas 120 pėdu, kad pro įį ga ėtu prap'aukti Jūrų keliu plaukiantieji laivai.

KONGRESO K-TAS SKIRIA RAKETOM
DAUGIAU LĖŠŲ NEI IKE PAPRAŠĖ

Pentagone vis dar nematyti aiškios programos
WASHINGTONAS, D. C. — Atstovų rūmų išlaidų tvirtinimo 

komitetas pasiūlė paskirti papildomų lėšų į raketų fondą $1,410,- 
000,000. Tai yra $40 milijonų daugiau, negu šiam reikalui pa-
prašė prez. Eisenhoweris.

Komiteto nariai pripažino, 
kad prezidento užsiprašyta su­
ma buvo per maža. Su laiku ir 
vyriausybė tai įžiūrėsianti. Bet 
norint “nupirkti laiko”, komite­
tas paskyrė lėšų daugiau nieko 
nebelaukiant. Šie milijonai bus 
išleisti vidutiniško tolumo lir 
tarpkontinentinėms raketoms, 
naujai radarų įspėjimo-aliarma- 
vimo sistemai, strateginei oro 
komandai (puolamiesiems bom­
bonešiams) ir naujai organizuo­
jamai erdvių tyrinėjimų (rake- 
tų-satelitų) įstaigai Pentagone.

Iš minėtos sumos $1,260,000,- 
000 komitetas paskyrė iš iždo, 
o likusius $150 mil. pasiūlė per­
vesti iš kitų, mažiau svarbių po­
zicijų.
Rizikingi sprendimai

Kongreso nariai užmetinėja 
Pentagonui, kad jis vis dar ne­
turi tvirtos raketinių ginklų pro­
gramos. Vyriausybės atstovai, 
karuomenės viršininkai yra la­
bai sunkioj padėty.

Iš vienos pusės šalies saugu­
mas reikalauja skubiai gamin­
ti jau turimas vidutiniško to­
lumo ir tarpkontinentines rake­
tas. Iš kitos pusės mokslininkai 
suranda nuolat naujų patobuli­
nimų. šiandien gaminti ginklai 
rytoj gali būti pasenę.
Nimitz, Spaatz parodymai

Antradienį senato karinio pa­
siruošimo komitetas apklausinė­
je du garsius II pasaulinio karo 
vadus, ką jie mano apie Pentago­
no, štabų vadovybės pertvarky­
mą.

Admirolas Chester Nimitz, 
buvęs Pacifiko laivyno Vadas, 
pasiūlė palikti ’štabų vadų ta­
rybą iš 3 narių (armijos, avia­
cijos ir laivyno viršininkų), o jų 
pirmininko vietą panaikinti.

Gen. Carl Spaatz, buvęs avia­
cijos štabo viršininkas, liepia 
pakeisti štabų vadų taryba vie­
nu žmogum, vyriausio štabo vir­
šininku. Jis priminė, kad bet- 
kokiu atveju atsakomybė dary­
ti lemiančius sprendimus tenka 
pagal JAV konstituciją prezi­
dentui, ir prezidentas neturįs 
teisės šios atsakomybės perleis­
ti žemesniems už jį viršininkam.

Vėliausios Žinios

© Gynybos sekretorius Mc­
Elroy paskyrė 3 kariškius ir 3 
civilius į komisiją, kuri išdirbs 
projektus, kaip pertvarkyti Pen­
tagoną, kad galėtų daryti sku­
bius sprendimus ginklavimosi ir 
šalies gynybos klausimais.

® Fed. rezervų bankas suma­
žino palūkanas; nuo 3% iki 2,- 
75 % bankams. Bankai savo 
ruožtu (kaip Chase, New Yorke) 
sumažino 0.5% palūkanas pre­
kybininkams ir pramoninkams. 
Pereitą savaitę fed. rezervų 
bankas davė leidimą sumažinti 
įmokė j imą biržose perkant akci­
jas. Užteks, kad akcijų pirkė­
jai įmokės 50% akcijos vertės, 
vietoj 70%. Tuo norima išju­
dinti biznio veiklą.

@ Vakarų Vokietijos kancle­
ris užtikrino žydų vadui Dr. 
Nahum Gęldmann iš New Yor­
ko, kad jo vyriausybė pilnai at­
silygins žydams ir jų giminėms 
už persekiojimus Hitlerio laikais 
(apie $6 bil.).

@ Prancūzijos ambasadorius 
Washingtone Herve Alphand pa­
tarė Vakarų šalims atmesti So­
vietų pasiūlymą “nuatominti” 
Vidurinę Europą iš abiejų pusių 
geležinės uždangos. Tai vestų 
į Vakarų Europos gynybos or­
ganizacijos sunaikinimą.

O Marinų teismas Japonijoje 
nuteisė 16-tą kareivį už žiauru­
mus su kalinamais marinais Sa­
sebo laivyno kalėjime.

Buvęs aviacijos štabo vir­
šininkas gen. Carl Spaatz reika­
lavo senato komitete paskirti 
vieną štabo viršininką visai ka­
riuomenei, kadangi raketų karų 
gadynėje nebus laiko posėdžiau­
ti štabų vadų ir kitokioms tary­
boms. Jis pasijuokė iš adm. 
Burkes (laivyno viršininko įspė­
jimų), kad tokia tvarka vestų 
į diktatūrą.

9 Dr. Lloyd Berkner, prisiū­
rįs. kokie kariuom'enės dokumen­
tai yra slaptį, pasiūlė senato k- 
tui 90% slaptų dokumentų ne­
laikyti slaptais. Tarp slaptųjų 
dokumentų esą ir tokių raštų, 
kurie išvesčiami iš Sovietų ar 
kitų šalių mokslinimų žurnalų.

JAV buvo saugesnės 
prieš Ikes atėjimą, 
atsakė demokratai

Amerika sustiprėjo, bet 
ne tiek, kiek reikėjo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Demokratų senatoriai, atsiliep­
dami į prez. Eisenhowerio pa­
reiškimą Chicagoje pirmadienį, 
kad jam prezidentuojant JAV 
žymiai sustiprėjo, atsakė, kad 
Amerikos stiprumas yra relaty- 
vus dalykas.

“Tiesa”, išsireiškė sen. Rus­
sell (Ga.), “Amerika susilaukė 
B-52 ir B-58 bombonešių prezi- 
dentaujant Eisenhoweriui. Bet 
per tą laiką Sovietai atsiekė 
daug greitesnių laimėjimų”.

Sen. Kefauver (dem., Tenn.) 
pasakė, kad Eisenhowerio vy- j 
riausybė pilnai neištesėjo atsa-Į 
komybės išlaikyti Ameriką ge- i 
rokai pirmyn nuo Sovietų Sąjun- j 
gos. “šiandien mes esame žy­
miai nesaugesni, negu prieš 5 
metus, kada Eisenhoweris per­
ėmė prezidentavimą”, pastebėjo 
Kefauver.

Kitas demokratų senatorius., 
Mansfield (Moh.), pakritikavo 
Eisenhowerio vyriausią “adju­
tantą” Sherman Adams už jo 
priekaištus, pasakytus (demo­
kratams, Minneapolio respubli­
konų vakarienėj pirmadienio va­
karą. Adams tuoj įtraukė į par­
tinę politiką šalies saugumo ir 
taikos problemas, tuo tarpu, kai 
Eisenhoweris Chicagoje užak­
centavo, kad šie klausimai turi 
būti aukščiau partinių interesų.

Pataikyti raketa 
į dangų lengviau 

kaip į mėnulį
Amerika gamina nuostabiai 
taiklius vairavimo aparatus

MILWAUKEE, Wis. — Ame­
rika turi 100 kartų taiklesnę ra­
ketų vairavimo sistemą, negu 
reikalinga iššauti į erdvę žemės 
satelitą.

Raketų vairavimo instrumen­
tus gamina General Motors savo 
padaliny A. C. Sparkplug. In­
strumentų tobulumas buvo iš­
bandytas vidutiniško tolumo 
(“Thor”) balistinėmis raketo­
mis.

Iš Sovietų sputnikų Amerikai 
paaiškėjo, kad jie turi stipres- 

raketų motorus. Tačiau' 
sputnikai dar neįrodė, kad So­
vietų tolimo skridimo raketos 
būtų tokios taiklios, kad nukri­
stų pageidaujamose vietose — 
Amerikos didmiesčiuose. Bet su 
ta galimybe tenka skaitytis.

nius

SSSR siūlo “taikos 
zoną” Vid. Rytuose

Puola Amerika už Bagdado 
pakto šalių ginklavimą

MASKVA, — Sovietų Sąjun­
ga įspėjo Vidurinių Rytų šalis 
dabotis Amerikos planų įreng­
ti raketines bazes jų teritorijo­
se.

JAV atominės ir raketinės ba­
zės reikštų ne tik didelį pavojų 
Vidurinių Rytų šalims, bet ir 
muzulmonų religinių jausmų 
įžeidimą, kalbėjo sušauktiems 
korespondentams užsienio rei­
kalų ministerijos spaudos refe­
rentas Leonid Iljičev.
Bijo bazių Turkijoj

Sovietai pasiūlė išvesti Vidu­
riniuose Rytuose “taikos zoną”, 
kur niekas neturėtų teisės steig­
ti atominių ir raketinių bazių. 
Kremliaus valdžia tuo nori iš­
jungti iš Nato gynybos planų 
Turkiją. Ji Nato konferencijoj 
pasirodžiusi kaip viena iš ne- 
draugiškiausių Sovietams šalių. 
Mat, Turkija iš karto davė su­
tikimą įrengti jos teritorijoje 
Amerikos raketines bazes.

Kitą savaitę Bagdado pakto 
šalys pradės Ankaroj, Turkijoj, 
konferuoti su valstybės sekre­
torėm Dulles, nors JAV ir nėra 
tikru šio pakto nariu. Amerika 
priklauso tik porai šio pakto ko­
mitetų.

Kremliaus valdžia įspėjo Bag­
dado pakto šalis (Iraną, Iraką ir 
kitas), kad jos pasigailės, jei jos 
pritars Dulles agresingiems pla­
nams.

“Amerikos Balsas” 
siaurina programą

Naujas USIA direktorius Allen 
išdirbo ir naujus planus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Naujasis JAV informacijos agen 
tūros direktorius George Allen 
nori sustabdyti Amerikos Balso 
transliacijas į mažiau reikšmin­
gas tautas, o paliktas programas 
skirtingomis kalbomis prailginti, 
rašo Washington Star bendra­
darbis Earl Voss.

George Allen jau sustabdė 
dviejų Indijos kalbų programas. 
Transliacijos į Indiją vis dar 
siunčiamos šešiomis kalbomis. 
George Allen buvo atšauktas iš 
ambasadorių Graikijoj ir paskir­
tas pereitų metų pabaigoj USIA 
direktorium vietoj Arthur Lar- 
sono, prezidento kalbų rašytojo. 
George Allen 1953-55 m. buvo 
ambasadorium Indijoj.

Amerikos Balsas 41-na kalba
Amerikos Balsas, savo progra­

mas į užsienį siunčia 41 vieną 
kalbą. Iš šių pranešimų 70% 
yra skirta tautoms už geleži­
nės ir bambukinės uždangos. 
George Allen abejoja tokia pro­
pagandine nauda, kokia, pav., 
duoda 15 minučių pranešimas 
uzbekų kalba. Klausytoj ai tu­
ri iš anksto sėdėti prie radijo

Adenaueris kritiškai atsiliepė 
ir dėl Bulganino propagandinio 
būdo kelti tarptautinės proble­
mas ra'šinėjant laiškus. Kancle­
ris atsakė, panašiai kaip kad ne­
seniai kalbėjo Vokietijos prezi­
dentas Theodor Heuss — grįžti 
prie slaptos diplomatijos.

Pasinaudojant savo diploma­
tais, ambasadoriais. Sovietai ir 
Vakarų šalys galėtų iš anksto 
išsiaiškinti, kokie būtų vaisiai iš 
vyriausybių vadų konferencijos. 
Tokia konferencija būtų tik tada 
prasminga ir naudinga, jei per 
slaptus diplomatinius pasitari­
mus išryškėtų galimybės susi­
tarti nors vienu kitu tarptauti­
niu klausimu. Adenauerio nuo­
monė yra visiškai panaši į prezi­
dento Eisenhowerio.

Kanados atsakymas Bulganinui
Antradienį sakymą į Bulga­

nino pasiūlymą pasiuntė ir Ka­
nados ministeris pirmininkas 
John Diefenbaker. Iš principo 
jis sutiko su Bulganino mintim 
šaukti viršūnių konferenciją. Jis 
net pasiūlė tokią konferenciją 
šaukti Kanadoj.

Tačiau ir Kanados sutikimas 
yra sąlyginis. Premieras Die­
fenbaker patarė Bulganinui pir­
ma išsiaiškinti žemesnių vyriau­
sybių atstovų (užsienio reikalų 
ministerių ar ambasadorių) pa­
sitarimuose, ką gero duotų vy­
riausybių vadų susitikimas.

Hammarškjold nori į Maskvą
Jungtinių Tautų gen. sekre­

torius Hammarskjold nupasako­
jo korespondentams savo pla­
nus atnaujinti nusiginklavimo 
derybas JT komitete.

Jis esąs įsitikinęs, kad tokios 
derybos bus atnaujintos. Bet 
kaip ir kada, negalįs pasakyti. 
Tuo reikalu jis yra nusistatęs 
važiuoti į Maskvą ir išsikalbėti 
su užsienio reikalu ministerių 
Gromyko.

RADO LĖKTUVO DALIS
HONOLULU, Havajai. —Din­

gęs audroj pereitą sekmadienį 
karo aviacijos žvalgybos lėktu­
vas su 7 vyrais laikomas žuvu­
siu.

Lėtuvas skrido iš Honolulu į 
Kwajalein salą. Jam dingus, bu­
vo pagauti SOS signalai, kas kė­
lė viltį, kad lakūnai tebėra gy­
vi Okeane gelbėjimosi guminėj 
valty.

Apie 100 mylių nuo tos vietos, 
kur lėktuvas dingo, antradienįį 
rasta lėktuvo dalių. Manoma, 
kad tai dingusio lėktuvo.

• Sovietai paskyrė naują am­
basadorių į Izraelį, M. F. Padrov, 
vietoj atšauktojo amb. |A. N. 
Abramovo.

'   i, „B  ,

aparatų. Kitaip programa.pasi­
baigia, nespėjus jiems žmoniš­
kai pagauti transliacijos bangos 
(už geležinės uždangos klausy­
tis reikia slapta). Tačiau šiai 15 
min. programai paruošti reikia 
išlaikyti 8 žmones.

Į Sovietų .Sąjungos tautas 
“Balsas” transliuoja programas 
rusiškai, ukrainiškai, lietuviškai, 
latviškai, estiškai, gruziškai, 
armėniškai ir uzbekiškai.

!he midwest cek®
/



RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
—WEDNES., JANUARY 22, 1958

KULTŪRINIO DARBO TRUKDYTOJAI1

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų

Brazaitis, nut. rast.

Telefonas: LAfayette 3-0440nežiūrint vyr

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

NARIAI

CHICAGO, ILLINOIS

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, 'VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

truk-
A.M.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

SUSIRINKIMU IR PARENGIMU
PRANEŠIMAS

Amerikiečiai pirmieji 
mines vasario 16-^tų!

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ wehicqgo 5-9203

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Jaeger 
>.

sausio 23 d., 
/to bus lydimas 
iv. Mykolo para-

trubas, Dr. J. Bajerčius, J. Kon- 
dioška, Z. Dailidka, P. Dirkis, 
S. Daunys ir kiti.

Minėjimui pravesti buvo iš­
rinktas komitetas iš penkių as­
menų. Komitetą sudaro: Zig­
mas Dailidka (pirm.) Leonas 
Narbutis (sekr.), Kęstutis Dir­
kis, Donatas Bielskis ir Algir­
das T. Antanaitis. Nutarta pa­
gal reikalą šį komitetą plėsti.

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos šokių vakaras su programa Įvyks 
šeštad., sausio 25 d. Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Juokingą programą 
“Dvi kūmutės” atliks -Pėarl Kulišienė 
ir Josephine Burokienė, taip pat Onos 
Juozaitienės ir Pearl Kulišienės due­
tas padainuos liaudies dainelių. Gros 
Hank’s orkestras. Pradžia 7 vai. vak. 
Rengimo komisija iš Onos Švirmickie- 
nės, Jono Puniškos ir Vytauto Utaro 
kviečia visus apsilankyti.

—Komisija ir Valdyba.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285, $390, $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau.

kolegiškai bendradar- 
lietuviškos kultūros

— atsakymas buvo ly- 
rusiškai molotoviškai 
“Niet”! t.y. ne, nieka-

I). Instituto” atstovai ne

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

Dr. George Sackheim, Physics Instructor at the Presby­
terian-St. Luke’s Hospital School of Nursing in Chicago, 
demonstrates the use of the iron lung to, left to right, stu­
dent nurse Jean Murdoch (Chicago) and “future nurses” 
Geri.Giedraitis (Chicago), Lynne Uhlir (Berwyn, Illinois), 
Donna Homuth (Lyons,, Illinois). Student nurse Marilyn Ger- 
loff (Matteson, Illinois) poses as patient.

Some 100 high school students representing 31 ^Middle- 
western schools recently attended a “Future Nurses”- Day 
at; the Presbyterian-St. Luke’s Hospital School of Nursing.

įvairių organizacijų 
atstovai ir visuomenės veikėjai 
pasitarti didžiojo Lietuvos vy-

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R- PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Chikagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos metinis susirinkimas įvyks trečia 
dieni, sausio 22 d., Hollywood svet.. 
2417 W. 43rd St., 7:30 vai. vakarei 
Nariai prašomi gausiai dalyvauti su 
sirinkime

Faktas ketvirtas. Kai šių 
metų rudenį buvo organizuo­
jama Čiurlionio v. galerija ir 
kai prie organizacinio darbo, 
komiteto, bendros vadovybės 
ir prie eksponatų papildymo, 
L. A. Dali. S-gos pirm. Z. Kol­
ba nuolat, primygtinai ir itin 
mandagiai prašinėjo “D. Ins­
titutą” 
biauti 
darbe, - 
lūs, bet 
atkarus 
dos!

- Beje, 
boso įsakymų, tiek Morrison 
visuotinėje 1. dail. parodoje; 
tiek Čiurlionio galerijoje vis 
tik dalyvavo vienas kitas ins- 
titutininkas, kultūringas, gi­
liai lietuviškas ir platesnio 
akiračio dailininkas. Bet visu­
moje čia buvo griežtas rusiš­
kas “Niet!”

Faktas penktas. Kai buvo 
1956 m. rudenį kuriamas Me­
nininkų klubas, taip populia­
rus šiandie Chicagoj, į jį' spe­
cialiu kvietimu buvo prašomi 
įsijungti ir institutininkai. Bet 
bramanai, pramatydami, kad 
jie ir čia negalės pirminin­
kauti, griežtai pareiškė: ‘Niet!’ 
Ir dar keisčiau: net į eilinius 
kolegiškus klubo pobūvius, į 
kuriuos nuoširdžiai buvo kvie­
čiami visi lietuviai meninin­
kai ar jiems prijaučiu, institu­
tininkai su savo keliais sateli­
tais irgi nesilanko. Vadinas, 
“košeras” laikomas pilnumoj.

Faktas šeštas. Kai 1955 m. 
rudenį buvo visomis jėgomis 
organizuojamas- Kultūros Fon­
das Chicagoje, viename kul­
tūrininkų posėdyje vyr. inst. 
bosas taip viešai pareiškė: 
“Iš to K. Fondo nieko neišeis”. 
Neišeis, aišku, dėl to, kad K. 
Fondą organizavo ne instituti­
ninkai ir ne jiems pataikaują 
žmonės'. Savo griežtą a-priori- 
nį sprendimą, savąjį “veto”, 
institutininkai vėliau pilnai iš­
tesėjo. Nors ir nuolat kviečia-

fli'Uį i attpymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Protokolas priimtas vienbal­
siai, taip pat skaitytas laiškas iš 
Amerikos Lietuvių Tarybos, 
kviečiant klubą dalyvauti Lie­
tuvos nepriklausomybės minėji­
me Vasario 16 d: Marijos aukšt. 
mokykloje. Laiškas, priimtas.

Metinio parengimo komisija 
išdavė raportą, iš kurio paaiš­
kėjo, kad klubo parengimas ge­
rai pavyko ir apmokėjus visas 
išlaidas klubui liko pelno $131. 
Raportas priimtas f su pagyrimu.-

Sekė knygų peržiūrėjimo ko­
misijos raportas, parodęs, kad 
klubas finansiškai gerai gyvuoja 
ir turi virš $5000 banke. Komi­
sijos raportas taip pat priimtas 
vienbalsiai.

Išrinkus naūją valdybą, nariai 
užėmė vietas: Steponas Narkis, 
pirmininku; Anna Stacker, vice- 
pirn!.; Vincas Juška, nutarimų 
rašt.; Edward Stacher iždo glo­
bėju; visi pasižadėjo dirbti klu­
bo labui ir gerovei. Taigi, val­
dyba susideda iš gerų ir darbš­
čių narių ir reikia tikėtis, kad 
klubo reikalai eis puikiausiai.

Susirinkimas buvo gausus su­
sirinkusiais. ir būtų gera, kad 
visi būtų tokie gausūs ir dar­
nūs, tai daug būtų galima nu­
veikti ’klubo labui ir gerovei. 
Be to, būtų puiku, jei kiekvienas 
narys šiemet pritrauktų į klubą 
dar nors po vieną naują narį. 
Praeitais metais mirė 11 narių, 
o naujų prisirašė tik 2, tai klu­
bas žymiai sumažėjo. Nors fi­
nansiškai gerai stovi, bet nariais 
eina žemyn. Reikia visiems dėti 
pastangų praretėjusias' gretai 
papildyti.

J. B. Jusevičius, Klubo koresp.

Parodos, galerijos, dailininkai, lietuvybė 
piktos reakcinės jėgos

(Tęsinys)
Juk visi USA ir Kanados lie­

tuviai kultūrininkai jau seniai 
žino, kad “D.I.” yra tokia ma­
žutė fanatiška dailininkų 
draugijėlė, kuri sutinka ben­
dradarbiauti tik tada, kada 
jie, institutininkai, iš kalno 
yra pripažįstami ,kaip abso­
liutiniai viso ko šeimininkai, 
pirmininkai, tvarkytojai, 
sprendėjai ir teisėjai, Kitu at­
veju jie visad atgręžia savo 
šventas bramaniškas nuga­
ras. Tai puikiai buvo įrodyta 
Religinio meno parodoje 1956 
m. žiemą. Ten jie, gerb. insti­
tutininkai, palaiminti J. Ba- 
jęrčiaus ir D. Veličkos, su 
džiaugsmu pirmininkavo, bo- 
savo, tvarkėsi ir skyrė premi­
jas. Ten jie kvietė vyr. kalbė­
toju gerb. prel. Albavičių, o 
vyr. globėju — arkiv. J. Skvi­
recką. Ten jie tikrai vertingus 
darbus, įteiktus ne-instituti- 
ninko dail. Z. Kolbos (baigu­
sio Paryžiuje religinės dailės 
mokslūs) iš pavydo — oficia­
liai dėl vietos stokos — nuki­
šo į beismontą, kad juos pa­
rodos eigoje vėl iškabintų tik 
tada, kada Z. Kolba primygti­
nai atsisakė visų pretenzijų į 
premijas. “Vietos stokos” šio­
je parodoje nebuvo parodyta 
tik dviem institutininkų šali­
ninkams: Augiui ir Tamošai­
tienei, kuriuodu, tiesa, patei­
kė vertus savo meninius kūri­
nius, bet jie nieko bendra ne­
turėjo su religinio meno pa­
roda. Pirmasis išstatė kelioli­
ka puikių bakūžėlių, antroji 
davė kelis puikius skoningus 
divanus, kuriuose svetimas 
folkloras aiškiai kiekvienam 
rėžė akis.

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

■- Buvę tnnmimai a&panbr 
.iiite likusių suurioiv: ,u.<j 
savo draugų. Bmd mnA 
dieno® uždari

VICTORIA STEKLES
2916 West 64th Street

Mirė 1958 m. sausio 20 dieną, 
10:10 vai. ryto, sulaukusi 59 m. 
amž. Gimusi Carnegie, Penn.

Paliko nuliūdę: vyras Juoza­
pas, 2 dukterys: Catherine Beut- 
ler ir Edward A., Josephine 
Mankė ir Arthur; podukra Sonia 
Parker, jos vyras William; bro­
lis Stanley Bėrfy, žmona Nellie; 
4 seserys: Catherine Andrews, 
jos. vyras George; Anna Paknis, 
jos vyras Anthony; Agnes Gi­
vens, Elsie Davis, jos vyras Or­
ville; 3 anūkai ir daug kitų gi­
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, sausio 23 d., 
10:30 valandą ryto bus -lydimai 
iš koplyčios į Glen Oak kapines 
(Roosevelt ir Manneheim Rd.).

Visi a. a. .Victoria Stekles gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Brolis, 
Žentai ir Anūkai.

Laidotuvių direkt. A. Petkus. 
TeL: GRovehill 6-2345.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFOBNIA AVE. Phone: LAfayette- 3-3572

-------  ■   ... -V — *>«*»T*e

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATSKIROS VĖSINAMOS,KOPLYČIOS

6845 S. Western Avė. RE 7-8600-8601

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones:. OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

minėjimo' komitetas
Pereitą ketvirtadienį, sausio 

mėn. 16 d., Lietuvių Auditori-

; pirmmm- 
Sekretoria- 

vb Ant. Gintneris. Minėjimo

CASIMIR VALAIKA 
(Kasimer Walaika) 

4426 W. Montana St.
Mirė 1*958 m, sausio 20 dieną, 

12:30 vai. po pietų-, sulaukęs 82 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Rokiškio Aį'skf.'

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Antho­

ny, duktė Bernice Mueller ir 
Louise Gricius, brolis Stanley; 
11 anūkų, 3 proanūkai ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas O 
koplyčioje, 3526 No. Cicero

Ketvirtadienį, 
9:00 valandą rj 
iš koplyčios iŠ., 
pijos bažnyčią (1644 W. Waban- 
sia Avė.), o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Casimir Valaika gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą..

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Brolis 

ir Anūkai.
Laidotuvių direkt. O. Jaeger. 

TeL: KI 5-1320.

6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS
G-Rovehill 6-7575 ___

Lenkai daugiau prageria, 
nei pravalgė

Varšuva. — Lenkai daugiau 
išleidžia vodkai; nei visiems 
kitiems pragyvenimo reika­
lams, — oficialiai skelbiama. 
Per pirmuosius 9 pereitų me­
tų mėnesius kiekvienam gy­
ventojui išleista vodkai 452 
zlotai, drabužiams 433 zlotai, 
mėsai 374 ir duonai 218 zlotų. 
Per tą patį laiką išgerta 3,- 
300,000 galionų vodkos dau­
giau, kaip pernai ir suėmimų 
už nusikaltimus girtame stovy 
padaugėjo 23.3%. Vidutiniš­
kas darbininko uždarbis yra 
1,400 zlotų per mėnesį.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

GUŽAŲSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS* LOAN ASSN.
8W' SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymfirket 1-2028

Bene pirmasai šio kontinen­
to Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas įvyks šį penktadie­
nį, sausio 24 d. Ir, nuostabiau­
sia, jį ruošia nelietuviai —mi­
lijoninei JAV septynių vidur- 
vakarinių valstybių publikai: 
populiarioji Mary Merryfield’s 
Radio Journal radijo progra­
ma (WMAQ-NBC) skiria pen­
ktadienio programą Lietuvos 
ir lietuvių garbei. Programoje 
bus trumpai atpasakota Lie­
tuvos istorijos bruožai, Ame­
rikos bei Chicagos lietuvių 
nuopelnai; bus grojama kė­
lios lietuviškos muzikos plok­
štelės; bus pravestas pasikal- 
bėjinias su lietuvių studentu;

I ir, Vasario 16-tos intencijai, 
sugrotas Lietuvos Him- 
Programos laikas: 12:05

Chiča-

bus
n as
iki 12:55 dienos metu.
goję girdima 670 banga

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Utenes Draugiško 
klubo veikta '' . .

Klubo metinis susirinkimas 
įvyko sausio ,s14 d. 8 vai. vak. 
Vengeliausko js vetainė j e, 'daly­
vaujant visai,yąldybai. Pirm. J. 
Sherman prajiešė liūdną žinią, 
kad praėjusiais metais mirė 11 
klubo narių ir papra'šč atsisto­
jus pagerbti mirusiųjų draugų 
atminimą, išreikšdamas užuojau­
tą jų šeimoms ir giminėms.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE sirgimą 7-6672

PETRAS f. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-571J

Faktas antras. Kai 1956 m. 
vasarą per Kultūros Kongresą 
buvo sudarytos įvairios posė­
džiaujančios sekcijos, jų tar­
pe ir liet, dailininkų sekcija, 
— tai pakviesti institutininkai 
ne tik neatėjo į šį retą kultū­
rinį lietuvišką ir profesinį su­
buvimą, bet ir savo šalinin­
kams uždraudė čia ateiti. Jų 
neoficialus, bet populiarus, 
pasiaiškinimas taip skambė­
jo: Mes, likimo skirtimi insti­
tutininkai, būdami Apvaizdos 
lemtimi šventieji bramanai,, 
negalime sėsti į vieną suolą 
su parijais. Mes pirma reika­
laujame “čistkos” arba bent 
padoraus ir mums palankaus 
amerikoniško “klynerio”.

Faktas trecias. Per tautinių 
šokių šventę 1957 m. vasarą 
Chicagoje L. B-nė organizavo 
visuotinę dailės parodą. Paro­
dos pirmininku buvo paskir­
tas neutralus, visiems mielas, 
tolerantiškas kultūrininkas 
kun. Borevičius. Bet kai pro-

4559 SOUTH PAULINA STREET 
YAraa 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET ' CHICAGO 32; ILLINOIS

LAfsyette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HABSTĖD STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

rel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil,

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

A. P E T K U S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

mi
lanko K.F. tarybos posėdžių 
Taigi ir čia' keistas, nelietu­
viškas, liet, kultūriniame gy 
venime dar negirdėtas, boiko 
tas. Ar taip li'etūViškbs kilmės joje L. Bendruomenės sukviesti 
žmonės1 kada kur elgėsi ir ar sushiriko 
gali elgtis?!..

Faktas septintas. 1954-1956
m. laikūtarpyjė institutihinkai ro ph. Vinco Kudirkos 100 me- 
buvo beišleidžią “Lietuvių Me-. tų gimimo sukakties minėjimo 
no Istoriją”, šioje 1. meno is-j reikalu. Susirinkimą pravedė Či- 
torijoje turėjo figūruoti tik kagos apygardos LB 
vieni institutininkai, t.y. apie kas Jonas Jasaitis. ;
8-10% žymesnių ar visai ne
žymių dailininkų. Kiti visi žy-' reikalu pasisakė: LRD pirminin 
mėsni ar įžymiausi lietuviai kas Ben. Babrauskas, T. Blins 
dailininkai turėjo atkristi...
Kur čia, sakykite, institutinin­
kų logika, taktika ir bent mi­
nim alinis viešojo reikalo su­
pratimas?..

Faktas aštuntas. Instituti­
ninkų atstovai prie L.Enciklo- 
pedijos tyčiomis stengiasi ne- 
paduoti kitų dailininkų gru­
pių vardus arba juos paduo­
da tendencingai.

Panašių arogantiškų ir nė- 
tautinių pavyzdžių galėsime 
duoti įr daugiau.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Tikrumoje nei institutinin­
kai yra geriausi už tolygius 
sau dailininkus, , nei tolygūs 
dailininkai yra geriausi už in- 
stitutininkus. (Pastarieji, tie­
sa, to niekad nė nepabrėžia.)

“Geriausiųjų” dailininkų! 
vardą laikinai suteikia visuo-! 
tinis neginčytinas pripažini­
mas ir didžių gerai patyrusių 
specialistų - žinovų kritika. 
O amžinąjį “geriausių” ir ge­
nijų vardą duoda tik ilgesnė 
laiko perspektyva, t.y. laiko 
kritika, kūrėjui jau esant se­
niai kapuose.

Nuolatiniu kitų kolegų že­
minimu, savęs gyrimu, tuščio­
mis reklamomis (su “gvoltu” 
braunantis į pirmininkystes ar 
į pirmąsias dienr. kronikų vie­
tas) nieko jūs, p. institutinin­
kai, nepasiekiate, o tik save 
apjuokiate!

Dirbkite geriau realų kultū­
rinį darbą, būkite tolerantiški 
ir kuklūs, būkite kolegiški, 
santūrūs ir lietuviškai broliš­
ki, tada gal jūs susilauksite 
“geriausių” ir “pajėgiausių” 
vardo. Žiūrėkite į kultūrinį 
darbą, kaip į kultūrinių reika­
lų ugdymą, o ne kaip į 
dymą!

(Pabaiga)

vizorinis komitetas norėjo su­
daryti bendrus juridinius or­
ganus iš ne-institutininkų ir 
iš institutininkų, — atsaky­
mas iš “D.I.” buvo tokš pat: 
“Ne!” Nežiūrint kun. Borevi- 
čiaus keliaklupsčiavimo, ne­
žiūrint net jo nužeminto važi­
nėjimo pas vyr. ihst. bosą, pa­
sėkos liko be vaisių. To maža. 
Vyr. inst. bosas uždraudė ir 
savo nariams dalyvauti šioje 
parodoje ir rašinėjo laiškus 
savo simpatizatoriams: vyrai 
ir moterys, šiukštu, nesiųski­
te savo dailės darbų į šią vi­
suotinę lietuvių dailės parodą, 
užtat kad aš, jūsų vyr. bosas, 
didis žmogus ir be to labai 
mokytas vyras, jums taip lie-

, . GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS



KĄ KOMUNISTŲ “DELEGACIJA”
MATĖ IR GIRDĖJO LIETUVOJE
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Lesevičius atitaiso Radzevičiaus “deviacijas”
i (Tęsinys)

šiandien Šibire geriau, 
kaip Lietuvoje

Nežiūrint visų baltinimų ir 
spalvotų vaizdavimų, koks “ro­
jus” šiandien esąs kolchozinėje 
Lietuvoje gyventi rusų dvaruose 
kumečiais — pats Lesevičius vi­
sus . savo dažus sutepė vienu. 
brūkšterėjimu. “Reikia dar pri­
dėti”, jis rašo, “kad ne visi ir 
nori grįžti (iš Sibiro), arba kiti 
ir parvažiavę pasižiūri ir vėl 
grįžta atgal. Daro tai dėl įvai­
rių priežasčių, bet daugiausiai 
už tai, kad jie ten jau priprato 
ir turi geresnes ekonomines są­
lygas gyvenimui, negu Lietuvo­
je...”

Ačiū nors už tiek. Sakoma,, 
kartais ir aklai vištai pasiseka 
aukso grūdą rasti. Pasisekė ir 
Lesevieiui pasakyti tiesą, kad 
net Sibire šiandien “geriau”, ne­
gu rusų bolševikų teriojamoje 
Lietuvoje, žmonių tokia jau pri­
gimtis, ten traukti, kur geriau, 
o kadangi sovietiniame hojuje 
niekur nėra geriau, kaip vergų 
darbo stovyklose, Sibiro spei­
guose ir taigose, tai pasak pa­
ties Lesevlčiaus, ne tik patys iš 
ten paleistieji, “apsidairę”, kas 
dedasi suterbintoje Lietuvoje, 
vėl grįžta į Sibirą, bet ir pati 
“tarybų vyriausybė” paskatina 
grįžti, neduodama Lietuvoje kur 
galvos bepriglausti.

Bet, kaip iš tolimesnių Lese-* 
vičiaus išvadžiojimų matyti, tai 
“Tarybų” Lietuvoje dar apsčiai 
esama “savanorių į plėšimines 
žemes” Sibire. Savo kelioliktoje 
tąsoje, skyriuje “Ar yra nepasi­
tenkinimo Lietuvoje”, Dęsevi- 
čius atsako: “Būtų neteisinga at­
sakyti, kad visi patenkinti”, ir 
išskaičiuoja, kas ir kaip pavo­
jingi yra “tarybinei valdžiai” tie 
nepatenkintieji.

Pirmiausia, nors tai esąs men­
kniekis, bet vistiek reikią pami­
nėti, rašo Lesevičius, kad “yra 
žmonių, kaip visur, taip ir ten, 
kurie niekad nepatenkinti, ne­
žiūrint, ką jam duosi”. Tą gru­
pę, matyti, ir Lesevičius ir jo 
bosai skaito arba nekenskmingą 
arba tiek gausingą, jog visų ne­
išveš!, tai apie tą kategoriją jis 
toliau ir nebekalba.

Kas kita su kita grupe, “...dar 
yra atsilikusių (likusių) tokių, 
kurie seniau, buržuazinės Lie>- 
tuvos laikais, buvę stambūs ūki- 
Į ' kai-dvarponėliai, aukšti val- 
vJmfikai, gyveno geriau, ir* da­
bar, aišku, nepatenkinti”. Na, 
kad tokių būtų dar Lietuvoje 
“atsilikusių”, manau, pats Le­
sevičius gerai žino, kad tokių ne­
beliko... Tai n^ visa. Jis toliau 
rašo: “O tokių, ypatingai buvu­
sių aukštų valdininkų, yra pa­
silikusių ir dabar dirba dar ga­
na daug Lietuvoje. Mums teko 
susitikti ir kalbėtis su jais. Nie­
ko daugiau, kaip tik pagiežą lie­
ja prieš Tarybų Lietuvą”. Ir juo 
toliau, juo dažų daugiau: Tokie, 
girdi, “...daugiau dejuoja, negu 
dirba. O kad nepasiliktų per­
daug neskaitlingoje mažumoje, 
ką ir jie aptys mato, jie išnau­
doja esamųjų sąlygų trūkumus, 
paneigimui tarp mažiau susipra­
tusių žmonių visuomeninius at- 
siekimus, kad ir šie kartu su 
jais dejuotų. Juo labiau jie ban­
do tokius žmones, ypač kaime,

atkalbėti nuo darbo (ir, reikia 
pasakyti, su tam. tikru, laikinu, 
pasisekimu), kad jie nedirbtų, 
arba kuomažiausiai dirbtų”... 
.“Prie to, jie dar tikisi stebuklų 
— tikisi, kad dar kada nors jiem 
užtekės saulė iš vakarų”...

Kas tai, jei ne “kramola”, sa­
botažas, kiršinimas prieš “tary­
bų valdžią” ir “tarybinę sani- 
tvarką”, ir priedams, “laukimas 
saulės iš vakarų”, o ne iš rytų, 
kas enkavedistiniu. terminu iš­
vertus kvepia “kolaboravimu su 
tarybų priešais“... «Taigi, kalti­
nimo aktas labai išsamus, ir už 
tokį yra tik du paragrafai, 48 
ir 49...

Taigi, Lesevičius nebe reikalo 
Lietuvoje lankėsi. Jis padėjo sa­
vo sponsoriams surasti dar ne­
mažą būrį lietuvių ir surašyti 
jų “nusikaltimus”. Belieka tik 
į tai atkreipti “sovietinį budru­
mą” ir juos išrankioti. O Sibi­
ras dar apsčiai turi vietos Lie­
tuvos gyventojams, ir pagaliau 
prie genocido bus savo ranką 
prįdėjusi ir Kanados “lietuviš­
kų” komunistų “delegacija”.

....Kanadietis 
(Pabaiga)

Reikšmingas komitetas
Immigrants’ Protective League 
Lietuvių komiteto veikla

Dauguma lietuvių, be abejo, 
yra girdėję apie Immigrants’ 
Protective League ir jos pen­
kiasdešimt metų su viršum vei­
klą Chicagoje. žino taipgi, kad 
šti lyga atlieka didelį darbą, 
dirbdama imigrantų gėrovei ir 
kad per tuos ilgus metus tūks­
tančiai lietuvių pasinaudojo ly­
gos patarnavimu. Ypač malonu 
ir svarbu lietuviams yra tai, kad 
lygos svarbi pareigūnė yra. lie­
tuvaitė advokatė Helen B. Jerry, 
kuri nuoširdžiai suteikia lietu­
viams interesantams reikalingą 
pagalbą.

Prie Immigrants’ Protective 
League yra susidarę įvairių tau­
tų komitetai, kurie rengia viso­
kias pramogas. Pelnas iš tų pa­
rengimų yra skiriamas lygos 
naudai. Tokį komitetą turime ir 
mes lietuviai, kurio globėja buvo 
vėl. Caroline McCready, šis ko­
mitetas per septynerius metus 
su viršum kiekvienais metais 
rengė savo ypatingą programą. 
Pirm ei ji parengimai buvo kon­
certai, kuriuose norėjom svetim­
taučiams parodyti savo liaudies 
meną, dainas, muziką,; šokius. 
Tačiau praeitą metą buvo suma­
nyta rengti kontestą, kuriame 
galėtų dalyvauti muziką besimo­
kinantis jaunimas. Tuo norėta 
jaunimą paskatinti tolesnėms 
muzikoms studijoms.

Šiemet irgi rengiamas toks 
kontestas su dovanomis laimė­
tojams. Koncertas įvyks sekma­
dienį, sausio 26 d., Jaunimo Cen­
tro salėje, 5620 S: Claremont 
Ave., ir prasidės 3:30 valandą 
po pietų.

Būtų labai gražu, kad svetai­
nė būtų pilnutėlė klausytojų, nes 
tuo būdu bus paremta ne tik 
lygos veikla, bet ir pasidžiaugta 
mūsų ateities menininkais. Ma­
loniai kviečiame visus atsilan­
kyti. Nora Gugienė

ųarsinkites “N-noses

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

t (į vakarus nm California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary ) 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną Ketvirt. 9:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

Atsivėrė durys naujai veiklai
Nauja lietuvių šventovė 
Chicagoje

Iš pavergtos tėviškės gauna­
mos liūdnos žinios, kaip tenai 
svetimi žiaurūs atėjūnai oku­
pantai tebesistengiai išrauti iš 
lietuvių širdžių visa,’; kas laisvai 
tautai brangiausia, kad ten visa 
eile šventovių paversta sandė­
liais, tebėra uždaryta, net nu­
griaunama, paniekinama. Visa 
širdimi tikėdami, kad ateis ir 
Lietuvai diena, kuomet žmonėm 
išauš laisvės pavasaris ir vėl ga­
lės prasidėti gyvenimo atkūri­
mas ir visų išniekintų tautos 
šventovių atstatymas, šiandien 
galime bent tiek džiaugtis, kad 
šiame laisvame krašte mūsų lie­
tuviai aukoja ir pasiaukoja, kur­
dami naujas -tautinio ir dvasi­
nio gyvenimo šventoves. Tai yra 
įrodymas, kad lietuviai dvasioje 
nepalūžta, anaiptol, stengiasi ir 
pasauliui parodyti, kad jie yra 
gyvi ir nori gyventi, tarnauda­
mi kilniausiems idealams.

štai .jau 'visas mėnuo, kaip 
Chicagos lietuviai evangelikai 
linksmais veidais varsto nuosa­
vos pastogės duris, renkasi jau 
nuosavioje šventykloje dvasioje 
susikaupti ir savo protėvių pali­
kimu broliškai pasidalinti. Nau­
jojoj, neseniai pirktoj Lietuvių 
E v. Liut. Parapijos šventovėje, 
6641-43 So. Troy st., jau nuo 
pereitų metų gruodžio 15 d. vyk­
sta lietuviškos pamaldos atre­
montuotoje gražioje bažnyčioje 
ir virte verda tautinis bei kultu-, 
rinis gyvenimas apatinio aukšto 
patalpose. Dar ne viskas baig­
ta, ne viskas įrengta, bet vyrai 
ir moterys, kaip darbščiosios bi­
telės , skuba, -zuja, puošia, sta­
to ir remontuoja, užsibrėžę, kad 
ligi didžiausios tautinės šventės/ 
Vasario 16 dienos, viskas bus už­
baigta. Kad ir pavėluotai, nebus 
per vėlu ta proga papasakoti, 
kaip ta Tėviškė buvo įsigyta, 
įkurta ir įšventinta.

Pašventinimo iškilmės
Taip praėjusių metų pabaigo­

je Čikagoje, Mažvydo ainiai, lie­
tuviai evangelikai, pasireiškė 
ypatingu gyvumu: Tėviškės Lie­
tuvių Evangelikų Liuteronų Pa­
rapija pasišventino savo naujai 
įgytą dviejų (aukštų šventovę, 
6641-43 So. Troy St. Beveik vi­
si Čikagos amerikonų ir lietuvių 
dienraščiai iškėlė minėtos pa­
rapijos ryžtą ir minėjo įvykstan­
čias šventinimo iškilmes.. 10 
vai. ryto, iškilmių dalyviams 
giedant: Atkelk vartus, atverk 
duris...”, palydint dūdų orches­
trai, įžengė į naująją bažnyčią 
parapijos tarybos nariai, vado­
vaujant parapijos kunigui A. 
Trakini, ir įnešė bažnytinius in­
dus. — Sekė dvasininkų procesi­
ja. Eisenoje ir šventinimo apei­
gose dalyvavo šie dvasininkai: 
broliškos Augustanos Ev. Liut. 
Bažnyčios Illinojaus Konferenci­
jos prezidentas Dr. O. V. Ander­
son, Amerikos Ev. Liut. Tary­
bos Misijų Skyriaus direktorius 
kun. Dr. Conrad H. Hoyer, Mi­
sijų direktorius kun. Lavera C. 
Anderson, Estų Ev. Liut. Baž­
nyčios atstovas kun. profesorius 
Dr. A. Voobus, Latvių Ev. Liut. 
Bažnyčios tremtyje atstovas 
kun. Pavils Kiršons, Lietuvių 
Evangelikų Reformatų Bažny­
čios tremtyje superintendentas 
Stasys Neimanas, kun. Povilas 
Dilys, kun. Dr. M. Kavolis iš 
Toronto, teol. kand. Ansas Dum-

Tikėjimas jos vienas, viena ir 
jos galva...” Parapijos choras, 
vadovaujamas Martyno Lacyčio 
sugiedojo “Sugrįžk į Tėviškės 
namus...”, “Stokime į vienybės 
eiles...” Dūdų orkestras, vado­
vaujamas Adolfo Jablonskio, su­
grojo: “Kelkitės...!”, “Padangės 
giria...”. Prof. Vladas Jakubė- 
nas vargonais kėlė šventės nuo­
taiką. Atitinkamas kalbas pasa­
kė: prezidentas Dr. O. V. An­
derson, direktorius kun. Dr. C. 
H. Hoyer, kun. L. C. Anderson, 
kun. prof. Dr. A. Voobus, kun. 
P. Kiršons, sup. kun. St. Neįma­
nąs ir kun. Dr. M. Kavolis. Kun. 
A. Trakis pareiškė nuoširdžią 
padėka visiems svečiams už iš­
reikštus gilius linkėjimus ir vi­
siems prisidėjusiems aukomis ir 
darbu, kurie suteikė galimybę 
atšvęsti šias iškilmes.
Atidarymo iškilmės

Po pamaldų iškilmių dalyviai 
rinkosi apatinėje salėje prie Pa­
rapijos Moterų Draugijos pa­
dengtų stalų. Parapijos pirmi­
ninkas Martynas Nauburas šir­
dingai pasveikino atsilankiusius 
svečius ir kartu iškėlė šių iškil­
mių reikšmę ateičiai. Brone Va- 
riakojienė sugiedojo solo: Pa­
dangės giria... Sekmadienio-Mo­
kyklos vaikai, vadovaujami Al­
donos Buntinaitės, pagiedojo po­
ra giesmelių. Garbingų svečių 
tarpe buvo ir tarė žodį: Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardiš ir 
žmona, Lietuvių Ev. Reformatų 
Bažnyčios Kolegijos prezidentas 
Dr. J. Mikelėnas, Lietuvių Skau­
tų vadovybės atstovė vyr. sk. O. 
Zailskienė, Amerikos ^Tautinės 
Sąjungos pirmininkas inž. E. 
Bartkus, Čikagos Alto ir Liet. 
Susivienijimo atstovė E. Miku- 
žiutė, Čikagos Lietuvių Bendruo­
menės pirmininkas J. Jasaitis, 
adv. R. Skipitis su žmona, kun. 
Povilas Dilys su žmona, kun. 
J. Seeberg su žmona, Lietuvių 
Ev. Ref. Parapijos pirmininkas 
agr. V. Karosas, Ziono Liut. Pa­
rapijos pirmininkas G. Borcher- 
tas ir kiti. Raštu sveikino: Lie­
tuvos diplomatijos šefas St. Lo­
zoraitis, Lietuvos pasiuntinybės 
atstovas charge d’Affaires a. i. 
J. Kajeckas, generalinis Lietu­
vos konsulas Kanadoje V. Gylys, 
generalinis konsulas J. Budrys, 
Lietuvių Ev. Liuteronų Bažny­
čios tremtyje senjoras kun. A. 
Keleris, LELB Vyr. Tarybos se­
kretorius F. šlenteris, Lietuvių 
Bendruomenės Vokietijoje pir­
mininkas jE. Simonaitis, buv. 
Pasaulinės Liuteronų Sąjungos 
atstovas Vokietijoje prof. Dr. P. 
Lindberg, Los Angeles Liet. Ev. 
Liut. Parapijos pirmininkas Dr. 
P. Pamataitis, Detroito Liet. Ev. 
Tarybos pirmininkas J. £varai- 
tis, Lietuvių Skautų Sąjungos 
pirmininkas vyr. sk. prof. V. 
Čepas, LELB Vyr. Tarybos na­
riai : kun. J. Urdzė, Andrius Gin­
tautas, Fr. Skėrys, A. Klemas, 
Kr. Kikutis, kun. J. Stanaitis, 
kun. A. Gelžinius ir kiti.

Pabaigoje Kun. a. Irakis pa­
dėkojo visiems, kurie pareiškė 
tokius nuoširdžius linkėjimus, 
kurie aukomis ir darbu atvėrė 
duris naujai veiklai: Dievo, ar­
timo ir tėvynės tarnybai. Iškil­
mės baigtos himnu.

K. Vėlius

New Boston, Ohio. — Patru- 
lis Jack Foil, važiuodamas 
plentu, pamatė priešais atva­
žiuoja n lį automobilį su viena 
šviesa. Sustabdęs sako: “Iš 
tolo atrodo, kad tamsta va­
žiuoji motociklu”. Automobi­
liu važiavęs atsakė: “Iš tolo 
atrodė, kad ir pats važiuoji 
motociklu”. - Patikrinęs, Jack 
rado, kad tikrai ir jo automo­
bilio viena lempa neveikianti.

Skaitykite "N-nas”

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr, ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
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CHICAGOS LIETUVIU VYRU CHORO RENGIAMAS 

operos balius 
įvyksta 1958 m. sausio mėn. 25 dieną, šeštadienį, 8 vai. vak.

WESTERN BALLROOM SALĖSE, 3504 So. Western Avenue
Programoje pirmą kartą:

Sol. Valdemars ŠALNA, operos moterų choras, operos
Staliukus galima iš anksto 

užsisakyti telefonu: 
WA 5-0163

VL. BALTRUŠAITIS, Dirig.

Ponios Stropienes 
vedamas bufetas.

Dovanos laimingiesiems: 
HI-FI patefonas iš “Daina TV 
Co.; radio aparatas iš Lietuvių 
Prekybos Namų; opera plokšte­
lėse iš J. Karvelio.

JONUŠO ORKESTRAS

Pelnas skiriamas 
“Fausto” operos 

pastatymui.

mišrus choras

A. KUČ1ŪNAS, Akomp.

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap­
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration, Washington, D. C.

— Koks šventasis su uode 
ga? — Atsakymą rasite MISI h 
KNYGOJE Gaunama ;
NOSE tik už 11.00.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

T. RYPKEVICIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 valandos.
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

pys ir parapijos klebonas kun. 
Ansas Trąkis.
Mažvydo nuopelnas

Reformatoriaus Dr. M. Liute­
rio yra didis nuopelnas, kad bu­
vo iškelta motinos kalbos reikš­
mė ypačiai religiniame gyveni­
me. Jo paveiktas ir Martynas 
Mažvydas prieš 410 metų atvėrė 
pirmąją lietuviškąją knygą lie­
tuvių tautai. Tąm atžymėti 
šventinimo apeigose buvo cituo­
jamas Šv. Raštas mūsų ir mūsų 
kaimyninių tautų: lietuvių, ang­
lų, estų, latvių, vokiečių, lenkų 
kalbose: “...Ji (bažnyčia) iškal­
bų visokių, tačiau viena šeima,

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00

& LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradieni Ir penktadieni nuo 9 Iki 4, ketvirtadieni nuo 9 Iki 8.
Trečiadieni uždaryta vls$ dieną, o šeštadieni atdara nuo 9 Iki 2 valandos po pietų.
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vus Vokietiją, Sovietų Sąjunga nesutiks geruoju pasi­
traukti į rytus nuo lenkų sienos, nes, rusams pasitrau­
kus, tuojau būtų nušluotos komunistų valdžios Rytų Eu­
ropos šalyse, o komunizmo griuvimas tose šalyse atneštų 
pavojingų pasėkų diktatūrai pačioje Rusijoje.

Acheson kritikuoja ir dabartinės JAV administracijos 
politiką. Jo nuomone, buvo padaryta didelė klaida, lei­
džiant susilpnėti stiprioms JAV pozicijoms namie ir už­
sieniuose. Bet būtų dar blogiau, jei JAV visai ištrauktų 
savo ginkluotas jėgas iš Europos, nes tai reikštų, kad 
JAV daugiau nebėra suinteresuotos pavergtųjų Europos 
tautų likimu. "Tik Amerikos sąjungoje su Vakarų Euro­
pa gali atgyti nepriklausomas tautinis gyvenimas Rytų 
Europoje”, sako Dean Acheson.1

Acheson prieš Kennan

I. LANSKORONSKIS

Tarptautinių santykių 
pastovieji elementai

Buvęs valstybės sekretorius Dean Acheson parašė kny­
gą apie jėgos vaidmenį diplomatijoje ("Power and Diplo­
macy”), kurioje jisai aštriai kritikuoja buv. valstybės de­
partamento politikos planavimo štabo pirmininką, buv. 
JAV ambasadorių Sovietų Sąjungoje ir esantį pažangių­
jų studijų instituto profesorių Princetone, George F. 
Kęnnan.

Žodžiu, viešai susikirto du stambūs JAV užsienių po­
litikos šulai.

Pereitą rudenį George F. Kennan (žinomas, be to, kaip 
"containment policy” autorius) davė astuonias paskai­
tas, per britų radiją, įvairiais klausimais, liečiančiais Ry­
tų-Vakarų santykius. Šitų santykių centre, anot Kenna- 
n’o, yra Vokietijos suvienijimo klausimas.

Savo radijo paskaitose Kennan išreiškė nuomonę, kad 
Vokietijos suvienijimas esąs neįmanomas tuo keliu, ku­
riuo eina sekretorius John Foster Dulles, siekiąs apgink­
luoti Šiaurės Atlanto Sutarties valstybes (NATO), jų 
tarpe ir vakarinę Vokietiją, atominiais ginklais ir norįs 
steigti balistinių sviedinių bazes NATO valstybių terito­
rijoje. ;

Kennan sakė, kad Sovietų Sąjunga nieku būdu neleis 
Vokietijai susivienyti, jei pastaroji pasiliks Š. Atlanto 
organizacijoje ir ginkluosis atominiais ginklais. Kennan 
patarė, vetoje to, sudaryti nuginkluotą neutralią zoną 
tarp Rytų ir Vakarų, įjungiant į tą zoną ir Vokietiją, 
kitaip tariant, išjungiant vakarinę Vokietiją iš NATO.

Toliau Kennan siūlė, kad Jungtinės Valstybės pritar­
tų Sovietų sumanymui: ištraukti Amerikos, Rusijos ir 
Britanijos armijas iš Europos.

Kaip matome, Kęnnan’o pasiūlymai labai artimi tam, 
už ką jau seniai agituoja Maskva. Vakarų Europoje jie 
rado platų atgarsį spaudoje. Kennano pasiūlymai labai 
patiko tiems Anglijos, Prancūzijos ir Vokietijos politi­
kams, kurie vis dar turi viltį, nežiūrint visų skaudžių nu­
sivylimų, kaip nors susiderėti su SSSR valdovais.

Dean Acheson padarė viešą pareiškimą, kad George F; 
Kennan pažiūros neišreiškia demokratų partijos nusista­
tymo užsienių politikos klausimais. O savo aukščiau pa­
minėtoje knygoje buv. užsienių reikalų sekretorius kri­
tikuoja Kęnnan’o išvedžiojimus smulkiau.

Acheson įrodinėja, kad diplomatija privalo būti pa­
remta jėga, kuri yra dvejopos rūšies •— militarinė ir eko­
nominė. Diplomatija be jėgos negali būt sėkminga, ypač 
turint reikalą su tokiu totalitarinio despotizmo režimu, 
kaip Sovietų Sąjungos.

Acheson taip pat, kaip ir Kennan, pripažįsta, kad svar­
biausia problema santykiuose tarp Rytų ir Vakarų yra 
Vokietijos problema. Bet jisai mano, kad, ir neutraliza-

(Tęsinys)

Viduriniai Rytai ir Šiaurės 
Afrika, kur socialinė revoliu­
cija pritvinkusi, bet dar ne­
sprogo. Toje erdvėje politinė 
struktūra dar nenusistovėjusi. 
Visos tos valstybės ir valsty­
bėlės, nacionalizmo spartina­
mos, kovoja dėl galutinio nuo 
kolonializmo liekąnų atsipa- 
laiduojimo ir dėl pilnos nepri­
klausomybės pasiekimo. So­
cialinė sąranga daug kur dar 
pusiau feodalinio tipo. Ar so­
cialinė revoliucija vyks tota­
linio komunizmo receptu ar 
socialinės1 demokratijos dės­
niais, tur būt, pareis nuo to, 
kieno “įtakos sferoje” galuti­
nai pateks tas politinis vacu­
um.

Pažymėtinas Rytų Europos 
sektorius, kur “revoliucija” 
įvykdyta ir tebevykdoma už­
kariavimo ir prievartos keliu.

Tarptautinis komunizmas ir 
jo stūmeklio sovietiškasis cen­
tras nėra, žinoma, ir tatai rei­
kia pabrėžti, tų revoliucinių 
sąjūdžių priežastis, bet jis vai­
dina organizacinio principo ir 
traukos polio vaidmenį, pada­
riniams, kaip visada, veikiant 
priežastis. Viskas revoliuci­
niame pasauly vyksta tartum 
sovietų politika paraidžiui va­
duotus! ir ribotųsi garsiaja 
Lenino formule: “daryti mak- 
simum ką galima viename 
krašte (savajame), žadant, 
gaivinant ir palaikant revoliu­
cijas visuose kraštuose”. To­
kia padėtis neišvengiamai tu­
rėjo nuolatinei akcijai užan- 
gažuoti Rusiją dvejopai: 1) 
planuoti, koordinuoti ir palai­
kyti pasaulio revoliucinių jė­
gų veikimą; 2) lengvinti tą 
politiką krikdant visose srity­
se Vakarų gynimosi atoveiką. 
Siekdama pasaulinės revoliu­
cijos tikslo, komunistinė va­
dovybė savo strategijos verž­
lumą vis dėlto, prireikus, vė­
sina “taktinio pasitraukimo” 
principu prieš priešo prane­

šančias jėgas. Ir čia viskas 
vyksta taip, lyg ta tarptauti­
nių revoliucinių sąjūdžių va­
dovybė sąmoningai laikytųsi 
konflikto savaiminio ritmo ir 
prisibijotų jo evoliuciją per­
daug staiginti, kad nepakurs- 
čius priešo žūtbūtinei atstan­
gi'.

f

3. Politiniai ir technikiniai 
veiksniai. Be socialinio-revo- 
liucinio veiksnio, tarptautinės 
padėties evoliuciją lygiagre­
čiai veikia ir visa eilė kitų, 
kad ir evoliucionuojančių, bet 
pastovių faktorių:

1) XIX ir ypač XX amžiaus 
industrinės*technikos pažanga 
ir tarptautinė konjunktūra 
(ypač du pasauliniai karai) 
įgalino JAV suimti politini* ir 
ekonominę viršenybę kapita­
listiniame pasaulyje;

2) Lygiagrečiai dėl daugy­
bės priežasčių kitos Vakarų 
didžiosios galybės susilpnėjo, 
ypač britų Commonwealth ir 
Prancūzija. Daugeliu požiūrių 
jos tapo priklausomos nuo 
JAV ir, norėdamos ar nenorė­
damos, turi pasiduoti galingo­
jo partnerio “leadership'ui”, 
kuris dažnai naudojamas ne­
pakankamai atsižvelgiant į 
Europos specifinius interesus;

3) Kapitalinės atmainos ka­
ro koncepcijoje ryšium su 
technikine pažanga, atominių 
ir vandenilinių ginklų masine 
gamyba ir tarpkontinentinių 
sviedinių bandymu;

4) išlikimas plačių ekono­
miniai neišvystytų erdvių Azi­
jos, Afrikos, dalimi pietų 
Amerikos plotuose;

5) koloninių ir pusiau kolo- 
ninių tautų emancipacija. Pa­
naši veiksnių “klasifikacija” 
gali būti laikoma netikslia, 
neišsamia ar pripuolama, juo 
labiau, kad jie gali būti ver­
tinami kaip savitarpiai pri­
klausą ar viens iš kitų išplau- 
kią. Dėstymo aiškumui vis 
dėlto patogiau suskirstyti juos 
į kelias rubrikas, neišleidžiant 
iš akių jų sąveikos, šios kro­
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nikos rėmai neleidžia visų jų 
paanalizuoti smulkiau. Prabė­
gomis sustosiu tik prie vieno 
kito.

4. Technikos pažanga ir ka­
ras. Technikos pažanga ir tuo 
pačiu nauji ginklai veikia ka­
ro strategiją ir politiką. Dar 
prieš kokį 10 metų neabejoti­
ni klausimo specialistai kaip 
prof. Blackett (Nobelio pre­
mijos laureatas 1948 m.) arba 
Carnėgie Instituto pirminin­
kas Vannevąr Bush laikėsi 
nuomonės, kad busimasis ka­
ras bus tik “pridedamai” ato­
minis ir kad atominiai ginklai 
gali ir nevaidinti sprendžiamo 
vaidmens. Ta nuomonė buvo 
grindžiama statistika: per pa­
skutinį karą ant Vokietijos 
buvo numesta per 1,300,000 to­
nų klasikinio tipo bombų, ne­
pasiekiant sprendžiamų pa­
darinių. Tas bombų kiekis 
prilygstąs maždaug 400 A 
bombų. (Šio skirsnio duome­
nų didžiumą imu iš ..J ules 
Moch, prancūzų nusiginklavi­
mo delegacijos pirmin., kny­
gos “La folie dės Hommes” 
— Žmonių beprotybė — La- 
font, 1954 m.) Tokioms kaip 
JAV ar SSRS teritorijoms su­
naikinti reiktų kelių tūkstan­
čių A bombų. Pagal Blackett 
1948 m. jų būta tik keli tuzi­
nai. Vadinasi, tuo metu A 
bombos pasiliko dar “klasiki­
nių ginklų” rikiuotėje, nors 
ilgainiui galėjo turėti pačių 
baisiausių pasekmių.

Bet nuo 1952 m. pradėti 
vandenilinių bombų bandy­
mai visus ankstyvesnius sam­
protavimus sujaukė ir pakei- 
tė.s Nors specialistai dėl naiki­
namosios H bombos galios 
tarp savęs dar ginei j asi’ bęt 
nėra abejonės, kad 1954 m. 
Bikini išmėgintos H bombos 
tipo destruktyvinė galia yra 
600-1500 kartų didesnė už Hi- 
roshimos A bombą (100,000 
aukų!).

Išeidamas iš tų duomenų 
Jules Moch apskaičiuoja, kad 
apie 15 “padoriai išskirstytų” 
H bombų tokioje teritorijoje 
kaip Prancūzija sunaikintų 
tiek žmonių gyvybių ir gėry­
bių, kad kraštas ne tik kad 
negalėtų tęsti karo, bet ke­
lioms dešimtims metų būtų 
pasmerktas barbarybei. Spe­
cialistai teigia, kad H bomba, 
proporcingai jos destruktyvi- 
nei galiai, palyginti yra pi­
gesnė už A bombą. Jau dabar 
nėra abejonių, kad kiekvienas 
potencialių priešininkų turi tų 
bombų pakankamą atsargą, 
jei ne visiškai savo priešą su­
naikinti, tai bent panardinti 
jį į chaosą ir sunaikinti jo te­
ritorijoj bet kurį organizuotą 
ir civilizuotą gyvenimą.

Nuo H bombų apsigynimo 
priemonių dar nėra. Amžino­
se iešmo ir skydo, sviedinio ir

Los Angeles, Čal.
LAISVOJI TRIBŪNA

Ta vai-gšė konsolidacija!

Kaip žinoma, frontininkai 
ir rezistentai, yra tos negau­
singos politinės grupės, ku­
rios, savo ambicijų vedamos, 
pabėgo iš bendro Lietuvos lai­
svinimo darbo, ir nuo pabėgi­
mo dienos tebekiša pagalius į 
bendro darbo ratus. Tačiau 
tie jų pagaliai mažai ką reiš­
kia jau 17 metų be sustojimo 
riedančiam vežimui — ALT- 
ui, kuris be garsių kalbų, be 
asmeniškų reklamų, nuveikė 
kalnus darbų.

Iš ku^ žino garsūs JAV po­
litikai apie Lietuvos proble­
mas? Ogi jau 17 metų juos 
atakuoja ALT-o žmonės, ir 
klebena, ir klebeną, ir klebe­
na jų kabinetų duris.

Tuo tarpu pabėgėliams iš 
bendros veiklos — frontinin­
kams ir rezistentams, kurie ' 
kūrė savitarpių ginčų pirtis 
VLIK-e, ir perkėlė tas pirtis 
ir į naują kontinentą, vis ne­
aišku, kad Lietuvos laisvės va­
davimas yra kietas darbas, 
kuriame turi būti pamirštos 
ambicijos.

Prieš kelis metus frontinin­
kų vadas skelbė, kad Frontas 
brandina Lietuvos vadavimo 
vadus. Tai tada, kada ALT va­
dai jau buvo išvarę gilią Lie­
tuvos vadavimo vagą! Rezis­
tencija, beje, jau pribrandino 
tokius vadus, kaip Cleveland© 
“Dirvos” Gaidžiūnas!

šarvo lenktynėse puolamoji 
bomba gal,pirmą kartą istori­
joje .lygiagretaus patikimo 
atovėiksmiriio ginklo vis dar 
nesulaukia. Prileidžiant, kad 
priešlėktuvinė apsauga ir nai­
kintuvų aviacija gali pastoti 
kelią H bombonešiams pirm 
negu jie pasieks apgyventus 
centrus (manevrai parodo, 
kad didesnis bombonešių % 
pro juos sulaikančias užtvaras 
prasiveržia), rodos, nieks tuo 
tarpu nebegali sulaikyti dabar 
bandomų tarpkontinentinių 
raketų.

Dar sunku spėlioti, kiek pa­
starųjų laikų bandymai už­
viešpatauti tarpplanetinę erd­
vę atsilieps į naujų ginklų 
koncepciją. Be žodinių pareiš­
kimų dar neturime kitų duo­
menų spręsti ir apie tarpkon­
tinentinių sviedinių į bet kurį 
žemės tašką “nuskraidinimo” 
galimybes. Vis dėlto nebėra 
abejonės, kad lenktynėse dėl 
totalinio ar “absoliutaus” gin­
klo SSRS šiuo metu Ameriką 
yra pralenkusi. Ar ilgam? Kas 
gali pasakyti?

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

Bet kur tų dvynukų konkre­
tūs Lietuvos vadavimo dar­
bai? Ogi jų nė su diogenišku 
žiburiu dienos metu nesurasi! 
Kuo rūpinasi tos dvi grupės? 
Ogi tebediskutuoja “laisvini­
mo jėgų konsolidacijos” klau­
simus !

Kas yra ta konsolidacija? 
Ogi naivus galvojimas, kad 20 
susijungusių produktyviam 
laisvinimo darbui paliks savo 
darbą ir dėsis prie dviejų, ne­
dirbančių, tinginiaujančių, ir 
garsiai deklamuojančių savo 
“vadų brandinimo” politiką!

Ne, ponai! Nesulaikysi tu 
upės bėgimo, norint* ir bėga ji 
pamažu! Dirba tik tas, kam 
rūpi darbas, o ne šnekos apie 
darbą. Ir šiuo atveju gyveni­
mo realybė ir nuveiktieji dar­
bai kalba apie ALT-ą, bet ne 
apie tuos, kurie iškalbingai 
kalba apie fiktyvią konsolida­
ciją.

Konsolidacijos klausimo pas 
mus nėra. Tai yra tiktai fikci- 

i ja. Jeigu du nedirba kartu su 
šimtu, tai nėra konsolidacijos 
problema, bet tai yra tiktai tų 
dviejų politinio žlibumo ates­
tacija.

Ir štai, Los Angelese, sau­
sio 26 d. rengiamos tam fikty­
viam klausiinui pakutenti vie­
šos diskusijos.

Žmonės aušins burnas dėl 
nesamos problemos. Ar nebus 
tokios kalbos tik pasiteisini­
mas: kodėl mes nedirbame, o 
iš šalies šaipomės iš svetimų 
darbų? Ar nebus tos diskusi­
jos paagituoti visuomenę prieš 
vieningą vasario šešioliktosios 
minėjimą, kada į Los Angele- 
są atvyksta pats ALT-o pirmi­
ninkas? Laiko parinkimas 
toms “diskusijoms” labai iš­
duoda užkulisinį planą pa­
kenkti vieningam ūpui pasi­
reikšti per vasario šešiolikto­
sios minėjimą. Taip sakant, 
eilinis pagalys į ALT-o ratus, 
po kukliu “diskusijų dėl kon­
solidacijos” vardu.

Tenka atsakyti į “konsoli­
dacijos” ieškotojų rūpesčius 
čia pat gyvenančio poeto žo­
džiais:

Mes niekur uosto, nesuran­
dant 

kely po svetimas žemes.
Mes „ žinom — šviečia mūsų 

miestų 
Toli palikę žiburiai,
O mes, kaip neregiai, jų ieš­

kom 
visuos pietuos, visoj šiau­

rėj...
Į darbą, vyrai, į darbą! Sve­

timą žodį “konsolidacija” iš 
savo žodyno išbraukite, o pri- 
praskite vartoti lietuviškus žo­
džius: vienybė, talka! Ir as­
meniško savo vadų “unaro” 
nebokite! Į darbą, į vieningą 
vasario šešioliktosios minėji­
mą! Eilinis lietuvis

II . ir*.MMi •• *

JONAS AUGUSTAITIS

Po Ispaniją pasivažinėjus 
(Ištraukos iš kelionės dienyno) 

11. ,Nenagrinėjant smulkiau F. Vokietijos 
išlaidų pozicijas 1953 m., tenka tik pri­
minti, kad Vokietijos biudžetai subalan­
suojami, t.y. pajamos apmoka išlaidas ir 
kai kuriais metais pajamos net viršija iš­
laidas. Toliau matome, jog socialiams rei­
kalams (8,857,300 tūkstančių DM) ir butų 
statybai (1,203,500 tūkstančių DM) išlai­
dos sudaro viso 10,060,800 tūkstančių DM, 
t.y. netoli pusės visų išlaidų. Nevarginant 
toliau gerb. skaitytojų biudžetinėmis skai­
tlinėmis, užbaigdamas norėčiau tik pažy­
mėti, jog Vokietijos biudžetų išlaidos so- 
čialiams reikalams 1957 m. ir projektuo­
jama 1958 m. Federalinės Vokietijos Res­
publikos su kraštų vyriausybių išlaidomis 
(Landes) siekia virš 50% visų išlaidų...

Tuo baigiu šį skyrių, manydamas, jog 
iš šių duomenų ir kelionės aprašymų gerb. 
skaitytojas galės susidaryti vaizdą apie 
Ispanijos ūkišką (žemės ūkio ir pramo­
nės) pajėgumą, ir apie ispanų (autos so­
cialių sluoksnių gyvenimo lygį...’ . £
Miestai — kultūros centrai

Administraciniai visa Ispanija padalin­
ta į 50 provincijų, administruojamų Cen­
tro Valdžios skirtų gubernatorių (Gober- 

nador Civil) su vyriausybės skirtais mies­
tų majorais (burmistrais) ir taip pat vy­
riausybės skirtais tarybų nariais (deputa- 
ciones provinciates), skiriamų iš pasižy­
mėjusių provincijos asmenų tarpo. Dau­
guma provincijų yra sugrupuota į sritis, 
pagal senas Ispanijos karalystės (Reinos) 
ribas, k.a. Andalūzija su 8 provincijomis 
(Almeria, Cadiz, Cordova, Granada, Hue- 
lia, Jaen, Malaga ir Sevilla); Valencijos 
sritis su trimis provincijomis (Valencia, 
Castellon de la Plana ir Alicante). Tokių 
sričių yra 15 su atitinkamai priskirtomis 
provincijomis. Tolimesniame aprašyme 
paliesiu tik kelias provincijos sostines, ku­
rios yra, mano supratimu, labiau charak­
teringos iš matytų savo kelionėje. Kiek­
vienos provincijos sostinėje ryškiai atsi­
spindi tos provincijos istorija, iš jos įva­
žiavimo vartų, architektūros pastatų, gat­
vių bei bažnyčių... Kiekvienos provincijos 
sostinėje ir dažniausiai visąi greta (cent­
ruose, arba kiek toliau) stovi katedra, 
vyskupo rūmai ir provincijos administra­
cijos rūmai, šitie trys pastatai, ir kiekvie­
nas iš jų atskirai, yra vertingas architek­
tūros kūrinys, atsižymįs savo didingumu 
ir puošnumu, ir jie sudaro kiekvienos pro­
vincijos sostinės miesto centrą. Jie savo 
išore dažniausiai parodo provincijos isto­
riją, — romėnų, gotų, maurų ir paskuti­
nių laikų ispanų istorijos eigos žymių. Ap­

rašyti Ispanijos provincijos sostines su jų 
meno kūriniais bei istorinėmis įžymeny- 
bėmis reikėtų daug laiko ir vietos; juos 
pavaizduoti tačiau pateikiu čia dvejetą iš 
savo kelionės dienyno užrašų.
Toledo

Rugsėjo mėn. 9 d. rytą atvažiavome į 
Toledo. Toledo guli 70 klm į pietus nuo 
Madrido (42,000 gyventojų), upės Tajo 
įlankoje, 548 metrų aukštumoje nuo jūros 
paviršiaus lygio. Tai žymus istorinis mies­
tus, išlaikęs savo tikrąjį veidą tūkstančius 
metų istorijos įvykių raidoje. Romos val­
dymo laikais žinomas kaip Toletum, vė­
liau tapo visų gotų karalių rezidencija. 
Maurai paliko taip pat savo žymių miesto 
pastatuose. Vėliau (po maurų) Toledo ta­
po Kastilijos (vienos Ispanijos srities) ka­
ralių rezidencija ir Ispanijos religijos cen­
tru.

Kelias į miestą eina per du istorinius 
tiltus per upę Tajo (vienas iš šių tiltų, dar 
nuo Romos laikų, susisiekimui uždarytas) 
ir per trejus istorinius vartus — maurų, 
gotų ir Alfonso VI laikų — su atitinkamo­
mis emblemomis, primena anuos praėju­
sius laikus. ; i . .•. • • •' ' , . .Miesto centre trys vyraujantieji pasta­
tai: katedra, arkivyskupo rūmai ir pro­
vincijos administracijos rūmai. (Toledo 
šiandien yra visos Ispanijos arkivyskupo- 
primo rezidencija.) Kiekvienas iš šių di­
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džiulių pastatų sudaro atskirą architektū­
ros kūrinį, dominuojantį nedideliame To­
ledo mieste. Šiandieninė katedra stovi to­
je vietoje, kur 587 metais vestgotai pasta­
tė koplyčią, o vėliau maurai perstatė į 
mečetę, o dar vėliau — karalius Ferdi­
nandas III ei Santo nugriovęs mečetę, 
1227 metais padėjo kertinį akmenį dabar­
tinei katedrai, kuri buvo statoma virš 200 
metų (baigta 1493 m.). Didžiulė, penkių 
portalų ir gryniausio gotiško stiliaus ka­
tedra yra pastatyta iš granito plokščių. 
Katedros vakarinį fasadą puošia trys di­
džiuliai portalai, o jos vidus pasižymi sa­
vo didumu ir turtingumu. Kaip didžioji, 
taip ir mažosios koplyčios gausiai paauk­
suotos. Katedros vidus ir altoriai gausiai 
išpuošti vertingais medžio raižiniais bei 
italų,, prancūzų, flamų ir ispanų meninin­
kų (k.a.: El Greco, Goya, Tizian ir Velas­
quez) paveikslais.

Priešais katedrą . stovi arkivyskupo rū­
mai su ypatingai puošniais baroko stiliaus 
vartais, ir čia pat miesto administracijos 
pastatai, taip pat baroko stiliaus.

Neišvardinsi šiame mieste visų meno 
pastatų ir bažnyčių, nes jų, palyginus, lą- 
bai daug. Gal tektų paminėti archeologi­
jos muziejų, kuriame, šalia priešistorinių 
liekanų, yra romėnų ir vestgotų laikų lie­
kanos. Ypač įdomus yra skyrius, kuriame 
sutelkta žydų kultūros ir meno liekanos

, 1958

iš XV šimtmečio (iki žydų išvarymo iš Is­
panijos), Be to, paminėtina būtų provin­
cijos biblioteka, šv. Kryžiaus ligoninė, Šv. 
Tomo bažnyčia, pranciškonų vienuolynas 
su prikabintomis iš lauko pusės geležinė­
mis grandinėmis, kuriose buvo laikomi 
niaurų belaisviai-krikščionys Granadoje 
ir vėliau, 1492 metais išvijus niaurus iš 
Granados, išlaisvinti, (šis vienuolynas 
statytas XV šimtmetyje.) Nemažiau dėme­
sio kreiptina ir į niaurų stiliaus kraujo 
arką.

Besikeliant į aukščiausią Toledo vietą, 
pasiekiama Alcazar tvirtovė, kuri pasta­
tyta ant romėnų laikais stovėjusios ten 
tvirtovės pamatų. Pilietinio karo metu is­
panų pėstininkų karo mokyklos mokiniai 
atkakliai gynėsi 60 dienų nuo nuolatinio 
puolimo. Kautynių metu artilerija sugrio­
vė visus tvirtovės viršutinius aukštus taip, 
kad tvirtovės gynėjai turėjo susimesti į 
apatinį aukštą ir ten gintis, kol juos išva­
davo generolo Vegas vadovaujama armija. 
Dalis Alcazar’o tvirtovės atstatyta; pasta­
tyti nauji karo mokyklos namai. Suminė­
ti n a, kad, kada buvo pasiūlyta tvirtovės 
vadui generolui Moscardo nutraukti kau­
tynes ir tvirtovę apleisti, nes priešingu at­
veju nužudysiu jo sūnų, kuris buvo pate­
kęs į nelaisvę, generolas nenutraukė kau­
tynių ir tvirtovės neužleido; jo sūnus bu­
vo raudonųjų nužudytas.



Paitiiiiėjom Klaipėdos krašto atvadavimų Tvarkingas Tautinių kapinių susirinkimas
(Tęsinys) 

‘‘Drang riaėh Ošten”
Bent Rytprūsių lietuviškumo 

iki pat pirmojo pasaulinio karo 
neginčijo nei Vokietijos valdžia, 
taš sritis viešai vadindama 
Preussisch Litauen arba tiesiai 
Litauen, tačiau kylant vokiečių 
nacionalistiniam “Drang nach 
Osten” jie pamatė, kad Mažosios 
Lietuvos praeitis jiems ir jų po­
litiniams planams yra nepalan­
ki. Tikėdami, kad jiems 1873 
metais uždraudus lietuvių kal­
bą mokyklose, lietuvybė Mažo­
joje Lietuvoje išnyks, jie pra­
dėjo planingą nulietuvinimo 
kampaniją, net savo mokslines 
pažiūras į Maž. Lietuvos isto­
riją keisti. Nacionalizmo įtako­
je kai kurie jaunesnieji vokie­
čių istorikai, kaip P. Karge, 
Barkowski, Dr. Heinrich ir kt., 
pradėjo net įrodinėti, kad lie­
tuviai Maž. 'Lietuvoje esą atei­
viai ir kad jie čia įsikūrę tik 
13 ir 14 šimtmetyje, kai dėl kry­
žiuočių karų su Didž. Lietuva 
šie kraštai pavirtę dykumomis; 
bet kad vokiečiai patys yra įsi­
brovėliai, apie tai jie tyli ir dis­
kusijų vengia.

Kad ateiviai būtų galėję su­
kurti visą mums žinomą Maž. 
Lietuvos etnografinę kultūrą ir 
lietuviškus vietovardžius, kurie 
išliko iki pat mūsų laikų, to ne­
galime tikėti. Be to juo vėliau, 
juo labiau vokiečiai stengėsi įro­
dyti, kad prūsai buvę visai skir­
tinga nuo lietuvių gentis, tąčiau 
nėra jokių istorinių, nei geogra­
finių duomenų, dėlko jie būtų 
turėję būti skirtingi nuo kitų 
lietuvių. Tiesa yra, kad prūsai 
buvo viena iš toliausiai į Vaka­
rus gyvenusi bendra lietuvių 
tautos giminė, kurią pats Vy­
tautas, 1413 metais rašydamas 
kryžiuočių atstovui, Prūsus pa­
vadino savo tėvų žeme ir sakėsi 
atjausiąs ją iki Osos, tai yra 
iki kur maždaug prūsai gyveno.

Tą patį tvirtino lenkų istori­
kas Dlugošas savo 15 anižiuje 
rašytoje Lenkijos istorijoje, tą 
patį mozūrų istorikas Sttyjkov- 
skis 16 šimtmetyje ir daugelis 
kitų senovės tyrinėtojų.
700 metų isterija

Geriausias prūsų kalbos pa­
minklų žinovas Trautmanas ir 
kiti neranda, kad prūsų kalba 
būtų buvusi savistovi kalba: 
nuo lietuvių kalbos ji skyrėsi tik 
forma, o ne kilme. Bendra išva­
da yra, kad skirtumai tarp se­
novės prūsų ir lietuvių buvo 
neesminiai. Tad tiksliai Dr. Vy­
dūnas savo knygoje “700 metų 
vokiečių-lietuvių Santykių” ra­
šo: Bet mokslas neturi bijoti 
teisybės į akis pažiūrėti, ir jei 
vis dėl to kai kurie propagandis­
tai, pasidavę šūkiai “dalyk ir 
valdyk”, to neboja, tai jie turėtų 
atsiminti, kad tokiu metodu, ko­
kiu jie įrodinėja prūsų tautos 
buvimą, būtų palima įrodyti, 
kad viduramžiais ir vieninges- 
nės vokiečių tautos nebuvo, o bu­
vo tik Saksonija, Brandenbur­
gas, Westfalij a, Bavarija ir ki­
tos tautos”.

Be to vokiečiai bando nuduo­
ti, kad ordino karai su vakari­
niais Lietuvos kraštais buvę ga­
na paprasti ir kad jie juos už­
ėmę be ypatingų pastangų. Bet 
pačių kryžuočių kronininkas 
.Durburgas aprašydamas vieną 
karo įVietiovę Sambijoje sako: 
“čia būta tiek kovų ir užmuš­
tųjų, jog užimtų perdaug laiko 
visa tai apskaičiuoti”.

Garbingas Prūsų vardas
Tas ilgas žiaurus Prūsų lie­

tuvių karas su vokiečiais kry­
žiuočiais turėjo ir tą gerą pusę, 
kad per tuos mažiausiai 50 me­
tų, vakarų lietuviams atlaikant 
vokiečių invaziją, rytinė Lietu­
va spėjo susijungti, išaugti ir 
sustiprėti ir jau. pastoti kryžiuo­
čiams ir Europos armijoms ke­
lią į visos Lietuvos pagrobimą. 
Kai šalia vokiečių kunigaikščių 
ir nemaži skaičiai riterių bei di­
dikų iš Prancūzijos, Austrijos, 
Anglijos ir kitų Europos kraštų 
dalyvavo karuose prieš prūsus, 
matyti, kad jie. prūsuose rado

rimtą oponentą ir vertingą prie­
šą, kad Prūsų vardo neištrynė, 
6' iki pat 19 šimtmečio pabaigos 
tuos žmones ir jų kraštus bei 
vietas tebevadino jų senoviškais 
originaliais t vardais. Prof. Pier­
son ta proga pastebi, kad žemes­
nės kultūros kraštams paprastai 
visuomet užkariautojai prime­
ta savo vardus ir pavadinimus 
ir sako: “Prūsų vardas, kurf už­
kariauto j ai persiėmė iš ^užka­
riautųjų, turėjo būti labai gar­
sus”. Pats istorikas Lohmeyer 
rašo, kad Kęstučio laikais karuo­
se Lietuvoje tapti karžygiu bu­
vusi didelė garbė. Dr. Vydūnas, 
švelniai pašiepdamas nacių pa­
sipūtimą, esą vokiečiai yra “po­
nų tauta”, savo minėtoje knygo­
je rašo: “Anglai, užkariavę Bri­
taniją, davė jai savo vardą. 
Frankai, atėję į Galiją, pavadi­
no ją France tai yra Prancūzija, 
ndrmanai užkariavę šiaurinę 
Prancūziją, ją perkrikštijo į 
Normandiją. Yra visai negirdė­
ta, kaip vokiečių riteriai save 
Prūsijoje pavadino. Prūsų var­
das yra buvęs labai žymus, ir 
Lietuva buvo virtusi, <tam tikra 
prasme, didvyrių žeme”, ši did­
vyriška lietuvių kovos dvasia 
pilnu, entuziazmu buvo sušvitu­
si ir anomis sausio 15 dienomis, 
ir čia jie atsistojo prieš nepaly­
ginamai didesnį ir galingesnį 
priešą.

Amerikiečių broliška pagalba
Pratę pasikliauti tiesa ir duo­

tu žodžiu, lietuviai vis tikėjo, 
kad 1919 metais dėl savo lietu­
viškumo atskirta Maž. Lietuvos 
dalis bus teisėtai grąžinta Lie­
tuvos valstybei, bet pamatę, kad 
visos viltys yra apgautos ir kad, 
trejetą metų tą kraštą prancū­
zams išvaldžius, vokiečiai ir len­
kai pradėjo suokalbius, tą kraš­
tą niekuomet Lietuvai neduoti, 
staiga gimė Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetas, ir su Ame­
rikos lietuvių broliška pagalba, 
pradėjo visame krašte įteigti 
ratelius ir rengtis žygiui, kurs 
prasidėjęs veiksmais 192’3 m. 
sausio 9 dieną, baigėsi sausio 15 
dienos rytą, kai (karininko Kal- 
manto vedamiems) sukilėliams, 
pasiekus iš rytų pusės patį mie­
štą ir prisiveržus prie pačios 
prancūzų valdytojo Petisne so­
stinės, Prefektūros, ji buvo pa­
imta ir. pati prancūzų įgula in­
ternuota kareivinėse.

Tai buvo desperatiškas ir ri­
zikingas žygis, bet jis buvo lai­
mėtas ir 1422 metais nuo Lie­
tuvos atskirtasis pajūris buvo 
Lietuvai vėl grąžintas.

Po Pėteraičio paskaitos rašy­
tojas Petras Babickas, kaip jis 
tik vienas moka, gražia iškal­
ba ir gestais papildė p. Pėtėrai- 

1 čio paskaitą, paryškindamas kai 
kurias gražiausias lietuvių tau­

tos charakterio ir istorijos vie- 
; tas. Abiem paskaitininkams 

klausytojai padėjo nuoširdžiais
• /plojimais.

Po pertraukos buvo antroji 
■ dalis, per kurią pasirodė jaunuo- 
. menė su dainomis, deklamacijo­

mis ir tautiniais šokiais. Deja,
• reikėjo skubėti pas Liustikaitę,
• tad nebedrąsu rašyti, ko savo
. akimis nebemačius, o vėliau su­

tiktieji pasakojo, kad visų pro­
gramos dalyvių pasirodymas 
buvo toks nuoširdus ir jaudi­
nantis, jog kai kuriems net aša­
ras išspaudė. J. Pr.

(Galas)

SusirinkimasSekmadienį, sausio 19, Lietu- normalią padėtį, 
vių Auditorijoje įvyko Lietuvių išrinko komisiją balsams skai- 
Tautinių Kapinių sklypų1 savi-1 čiuoti, o čia prie komisijos pri- 
ninkų metinis susirinkimas. Die- ( siplakė visai kiti žmonės. Pir­
na pasitaikė gana graži, todėl ir 
į 'susirinkimą atvyko daugiau 
200 žmonių.

Kapinių' pirmininkas Juozas 
Balčiūnas pradėjo susiiįinkimą 
tuojau po pirmos. Priėmus die­
notvarkę ir pravedus vardošau- 
kį, išrinkta komisija balsams 
Skaičiuoti. Komisiją sudarė 
Frank Stanionis, Feliksas Plat- 
kauskas ir Antanas Mikšys.

M. Gudelis pėrskaitė praeitų 
metų susirinkimo protokolą, ku­
ris buvo priimtas be pataisų. 
Kiek vėliau Gudelis perskaitė 
bendrą direktorių raportą apie 
praeitais metais atliktus darbus. 
Raportas taip pat visuotinio susi 
rinkimo buvo priimtas. Jo iš­
traukos bus paskelbtos.

Vėliau: pirmininkas pranešė, 
kad jau yra pasibaigęs terminas 
keturiems direktoriams. Be to, 
Antanas Narbutas, ilgus metus 
buvęs kapinių sekretorius, re­
zignavo iš savo pareigų. Jo vie­
ton taip pat teks rinkti kitą di­
rektorių. Į direktorius kandida­
tavo 1. A. Tamkevičius, 2. Juo­
zas Skutas, 3. Povilas Milaševi­
čius, J. Zalatoris, 5. Algirdas i 1\ /T * 1 • v • . ~1\ T? T z- ° v •

mininkas Balčiūnas liepė nekvie­
stam balsų skaičiuotojui pasi­
traukti, o visuotinis susirinki­
mas prie Balsams Skaičiuoti Ko­
misijos paskyrė dar vieną žmo­
gų, kapinių reikalus gerai pažįs­
tantį Antaną Narbutą.

Kol komisija skaičiavo balsus, 
buvo peršaukti vardai neįteiktų 
deedų. Susirinkime buvusieji 
sklypų savininkai savo dokumen­
tus atsiėmė, 
keistus savo

Daugelis įdavė pa- 
adresus.
pranešė 
Illinois

susirinku- 
State Toli 
pasiryžuisi 
prie Cork

kas, Lietuvoje baigas gimnaziją 
ir tris metus lankęs universite­
tą. Jis jau yra priėmęs JAV pi­
lietybę ir gana gražiai pramokęs 
angliškai. Sklypų savininkams 
ši žinia* buvo didoka naūjiėna. 
Niekam ne paslaptis, kad didelė 
naujai atvažiavusių dauguma 
yra praktikuoją katalikai, o čia 
atsirado vienas laisvamanis, ku­
ris drįso net tautinių kapinių ad­
ministraciją paimti. Sklypų sa­
vininkai patenkinti tokių direk­
torių pasirinkimu.

Balsamš skaičiuoti komisijoj 
vardu Antanas Narbutas pa­
skelbė, kad balsavimo rezultatai 
buvo tokie: Tamkevičius gavo 
129 balsus, Skutas — 125, Mila­
ševičius — 120, Zalatoris — 120, 
Mickevičius — 120, Kriščiūnas
— 52, Zolpienž — 50 ir Mitchell
— 27.

šėšerių metų terminui išrink­
ti Tamkevičius, Skutas, Milaše­
vičius, Zalatoris ir Algirdas Mic­
kevičius.

Susirinkimas baigės tuojaii po 
3:00 PM. Korespondentas

Balčiūnas 
siems, kad 
Load komisija yra 
paimti ruožą žemės
Road, kitame kapinių gale, kur 
dar niekas nėra palaidotas, šiuo 
klausimu kalbėjo visa eilė skly­
pų savininkų, būtent, Degutis, 
Pivaronas, Alikonis ir kiti. Tuo 
pačiu, metu buvo aptarti keli pro­
jektai įvairioms smulkmenoms 
pagerinti.

Kapinių vadovybė informavo 
susirinkusius apie naują super- jonas kirvaitisT WAIbrodTs4671 
intendentą Stanley R. Kasią. Pa- INSURANCE AGENCY
sirodo, jog tai yra jaunas dypu-

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių a pd ra ūdos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos

6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III. 
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

.,gi
DR. ANNA BALIUNAS 

AklŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLES LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS.
6322 SO. WESTERN ĄVENŪE

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS’ 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais; 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL. , 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190

DRy JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BĖveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo cfarbus 
gyvenamų j y ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

SKYWATCH
CALL >
OTL DEFENSE

Mickevičius, 6; M. Kriščiūnas, i
7. M. Zolpienė ir 8. Mitchell.,

Prieš balsavimus visiems kan­
didatams buvo priminta, kad jie, 
jei būtų išrinkti, turės pasira­
šyti afidevitus, tvirtinančius, 
jog nėra komunistų partijos na­
riai ir nedirba jokiai svetimai 
valstybei. Balsavimas buvo la­
bai gyvas, bet tvarkingas.

Kada komisija, surinkusi bal­
sus, pradėjo juos skaičiuoti, vie­
nas kandidatas, smalsumo veda- 
mas, atsisėdo prie stalo ir pats 
pradėjo skaičiuoti balsus. Vie­
nas balsams skaičiuoti komisijos 
narys užprotestavo, o kitas skly­
po savininkas, paprašęs balso 
prie tvarkos, paaiškino apie ne-1

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ........ $12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu­

ku gėrimams, 2 lempom

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas' 
naujausių ir moderniškiausių ra­
kandų, TV ir radijo aparatų, veid­
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SĖeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Turtas Siekia GO Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesni negu $5,700,000.00

Todėl ji ir yra pati stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė.
Dabar laikai keičiasi. Šiandien jau reikia rimtai galvoti apie savo santau­

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar jo sutaupyti pitiigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visiems savo taupyto­
jams išmokėjo pagal pareikalavimą, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo pinigus. .Tokį dividendą 
tais laikais visoje Amerikoje išmokėjo tiktai viena STANDARD FEDE­
RAL. Nebuvo kitos bendrovės, kuri už depresijos laiku laikytas santaupas 
būtų pakėlusi tokius dividendus.

STANDARD FEDERAL kiekvieną metą auga ir stiprėja. Šiandien jos 
TURTAS SIEKIA ............. .......... .......... $60,000,0(10,00

ATSARGOS FONDAI ..................... ................ $5,700,000.00
Brangus namas knygose įvertintas tiktai $1.00.

STANDARD FEDERAL turi sudariusi visus valstybės numatytus fbndus.
STANDARD FEDERAL YRA PATI SAUGIAUSIOJI IR STIPRIAUSIOJI 
TAUPYMO BENDROVĖ, PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo didelį nuošimtį, bet pradedant 1958 m. 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nuošimtį Vi visiems taupyto jams.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

r SAMTY Of 
Y0US SAVINGS

INSURED
JUSTIN MACKIEWICH. JR., Vice-President

JUSTI® MACKIEWICH, President
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma

HP TO
$10,MO

Stumtai
> ■ . .
-•/. -■'-tv' ■ ■ ■■■■ .

:AGO 32
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Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p; p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR.STRIKOL x 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

464^ SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nub 2-4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra, praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 51 GO. SO. WESTERN AVE. 
Tel.; PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR; V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir kėty. nųb 5 iki 
9 vaL vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo Į—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Ž. VEZEL’IS 
..DANTŲ GYDYTOJAS 

4M5 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
VaL: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8* Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.; VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
, 802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais .14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

OLympic 6-4195
DR. A. J. GUSSEN

DANTŲ GYDYTOJAS
4945 W. 14th St., Cicero, Illinois

Vai.: nuo 10 ryto iki 4 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 8 valandos vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. 
Trečiadieniais pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199 .......

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

lįfy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

W dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
285’0 West 6W St'., Chicago,2.9, jII.

TėL: PRospect 6308^

~ M ETbvifAf AklŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudukas,* Opt
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus;

VAL;: 10 ryto iki 8 vale, (trečiadienį * 
uždaryta), šeštad. 10, rytp iki 3 p. p.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR, F;, V. KAUNAS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO' 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad.. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St, Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Treęiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofįšo telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr; Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vii:: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.. antrad., ketvirtad. 
6—9- Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

J R U R G A S 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad. ir kėtvirt. 2-5 p. p?, 

' antrad. ir pėnktad. 5-8 vai. vak- 
šeštadieniais nub 2-4 vai. popiet. 

Trečiadieniaislųždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC, 
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta. ..

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PŲ 5^5766
Nakti skambinti rezidencijon 

1653 W» 103 r d St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffsidę 4-2896 
Rezidenci jos; LAfayette 3-1172

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 mėty patarimai

Tel.: Y Ards 7-1829
< Pritąiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 . iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras '

MICHEL
Išvyko atostogų į Phoenix, Ari­
zona. Grįš atgal į Cliicagą 1958 
m. vasario (Feb.y 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND* AVENUfi

WOINi/AS
Radijai, Fonografai;TV, HI Fl 

PIGIAU* ~~------- ”
parduodam

PRIIMAM'
DUODAM ,IŠS_„ _______

Garantija raštu užbaigus taisymą. 
J. G. Television Co.; 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

.sutaisom 
įENUS 
OKĖTINAI.

OSfeKRAUS^WAI

Leidimai Pilna apdrauda

2047 fa. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustyinąs* š&i^sLsreitak irPerkraustymąs 

tvarkingas:

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Av& 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: Frontier 6-18’82

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILfc 
—WEDNES., JANUARY 22, 1958

SOPHIE BARCtJS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. _ 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadiėnį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadieni nub 7: iki 8 vakaro-
Sekmadieni iš radio stoties WOP A, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



IŠ CHICAGOS IR
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“Rusiška ruletė”
Chicago j e

Robert Adam, 32, iš 344 W. 
69th pi., perduotas grand jury 
teismui, kaltinamas ryšium su 
William Bryant, 16 metų, nu­
šovimu. To įvykio liudininkas, 
Booker Bates, 18 pietų, 6920 
Normal avė., papasakojo per tar­
dymą, kaip Bryant atrado Ada­
mo bute .30 kalibro revolverį ir 
pasiūlė “sulošti rusišką ruletę”. 
Adam pirmas paspaudė gaiduką, 
taikydamas į save ir revolverį 
perdavė Bryantui, kurs tuo tar­
pu apsigalvojo ir ginklą vėl įda­
vė Adamui. Tuo momentu, sako 
Bdtes, revolveris iš'šovė ir kul­
ka perėjo Bryantui per krūtinę.

Vengrė balerina pataria 
saugotis sovietų šokėjų

Nora Kovach, buv. Budapeš­
to valst. operos primadona bale­
rina ir jos parneris Istvan Ra- 
bovski, Chicago j e, perspėjo 
amerikiečius, kad jie gali vėliau 
gailėtis įsileisdami sovietų Bol- 
šoj Teatro baletą. “Tokie artis­
tai gali pakenkti jūsų kovingu­
mui”, Nora pareiškė. Amerikie­
čiai nesiklausytų kokio komi­
saro pasakojimams apie komu­
nistų “rojaus grožybes”, bet jie 
lengvai gali patikėti “sovietų di­
dybei” scenoje. Viena įtakinga 
moteris Indijoje pasakiusi: 
“Niekas man negali pasakyti, 
kad vergų sistemoj tarpsta toks 
menas. Komunizmas turi reikš­
ti laisvę”. Joks sovietų artistas 
neišleidžiamas į užsienius kito­
kiu, kaip tik propagandos tiks­
lu, ir kiekvienas yra lydimas sla­
ptų agentų, kurių tikslas žiūrėti, 
kad nepabėgtų.

Nora Kovach ir Rabovskis pa­
bėgę iš rytų Berlyno su pagalba 
dešros gabalo* kurį Kovach mo­
tina buvo dukrai įdavusi. kelio­
nei. Už tą gabalą viešbučio vai­
kinas pataręs, kaip nuvažiuoti 
į vakarinį Berlyną.

ATVAŽIUOJANČIŲ KELIONIŲ KAINOS

arba SAS,

FRanldin 2-32D0

Tiktai $196.90 iš Vokietijos ($210.80 iš 
Austrijos) į J. A. V. ar KANADĄ'

MOKĖKITE 
VĖLIAU,

jei norite. SAS 
duoda Jums leng­
viausias sąlyg a s 
iš visų Vėliau Mo­
kamu Planu. Iš­
mokėjimus duoda 
net 24 mėnesiams

215 N. Michigan 
Chicago, Illinois

Jūs, veždami keleivius i šį 
kraštą SAS pagalba, galite 
sutaupyti daug pinigų. Ir 
moderniškas, patogus SAS 
lėktuvas atskridins juos per 
naktį! Taigi, jei Jūsų gimi­
niečiai ar draugai yra gavę 

vizas, kreipkitės i savo 
agentą

MS
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PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 

. bendrovė

4038 Archer Avenue t®i. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento* 
I

Šlapdriba mieste
Pereitą pirmadienį, naktį ir 

antradienį Chicagoje sninga, bet 
nors oro biuras pranašauja 4 
colius sniego, gatvėse jo mažai 
iki šiol beliko, nes nespėjęs nu­
kristi, vėl sutirpo. Skelbiama, 
kad temperatūra nukris iki 30, 
tai tikimasi sniegas nebetirps ir 
Chicago gaus sykį gražiai pa­
balti.

Roland V. Libonatti . 
išrinkta,s automatiškai

“Ekstra” 516 balsai, kuriais 
Roland V. Libonatti, buvęs Al 
Capone draugas, laimėjo rinki­
mus į Kongresą 1 wardo 44 pre- 
cinkte, buvę jam suteikti balsa­
vimo mašinos, pranešė apskri­
ties teisėjas Otto Kerner pirma­
dienį. Balsuotojai betarpiškai 
tame precinktę atidavė už Libo­
natti tik 32 balsus. Teisėjas įta­
ria, kad kas nors iš šalies žino­
jo, kaip paspausti mašinos ran­
keną ir sukišti tuos ekstra bal­
sus. Ar Libonatti liks kongres- 
manu, tai priklausą nuo kongre­
so.

Ryšium su susektais “ekstra” 
balsais pakaltinti penki rinkimų 
teisėjai, kurių keturios mote­
rys.

Apkaltino teisėjų
Cook apskrities prisiekusių­

jų teismas nusprendė, kad sa­
vivaldybės teisėjui Edward 
Koza ir advokatui Alexander 
Walter reikia iškelti baudžia­
mąją bylą už “sąmokslą su­
trukdyti teisingumą”.

Abu apkaltintieji paleisti iki 
teismo dienos užstačius po 
$1,000.

Teisėjas. Koza kaltinamas, 
kad jis reikalavęs iš advokato 
Irving Sten $25,000 kyšio, kai 
federalinis teismas tyrė “am- 
bulansų gaudytojų” biznį. 
(Ambulansų gaudytojais va­
dinami agentai kai kurių ad­
vokatų, kurie vejasi ambulan- 
sus su, sužeistais žmonėmis ir 
stengiasi sužeistajam įkalbėti, 
kad jis pavestų atlyginimo iš­
ieškojimo bylą jo advokatui.)

Sergantiems artričiu 
dieta nieko nepadeda

Įvairios dietos ir specifiški vi­
taminai bei mineralai per metų 
metus reklamuojami, kaip vais­
tai prieš artritį, bet Americari 
Medical Association praneša, kad 
tyrinėjimai neįrodė, jog tos prie­
monės turi bet kokios įtakos į 
ligą. Vienintelė reumatinio su­
sirgimo rūšis yra “gout”, kuriai 
dieta -yra naudinga priemonė. 
Kartais artritį palengvina mais­
to sumažinimas, tikslu suliesint! 
kūną, kad jis savo svoriu ne­
spaustų skaudančiu^ sąnarius, 
kartais naudingas pagerintas 
maistas kūnui daugiau jėgų 
duoti, tačiau jokios specifinės 
dietos nesurasta, kuri tikrai gy­
dytų pačią ligą.

Pašto sunkvežimis
I

užmušė praeivį
Prie Clark ir Huron st. pir­

madienio vakarą pašto sunk­
vežimis mirtinai suvažinėjo 
pra'eivį Anthony Durnyk, 65 
metų, iš 72 W. Huron st.

Sunkvežimio šoferis Earl 
Jenkins, 43 m., iš 6612 Drexel 
blvd., aiškinosi, kad jis, dary­
damas dešinį posūkį, nepaste­
bėjo praeivio.

Kitas sunkvežimis, vairuo­
jamas pašto išvežiotojo Cloy- 
don Benton, 36 m., iš 6816 
Perry avė., sunkiai sužeidė 
praeivį Robert Fisher, 77 me­
tų*, iš 536 W. Rush st. Nelaimė 
atsitiko prie Rush ir Grand 
avė. (v)

Atleido įtartinų 
narkotikų vartotoją

Nors ■ teismas ir išteisino 
Leora Pommier, 36 metų, iš 
50008 Harper avė., už narkoti­
nių svaigalų turėjimą, bet par­
kų distrikto policija ją vistiek 
atleido iš tarnybos, (v)

___  t

Laimingai nusileido 
užsidegęs lėktuvas

American Airlines DC-7 kelei-
ii

vinis lėktuvas su 59 keleiviais ir 
5 įgulos nariais iš New Yorko 
pirmadienį laimingai nusileido 
Midway aerodrome. Kadangi 
praėjimo durys buvo dūmuose, 
žmonės iš lėktuvo išlipo pro sto­
ginį išėjimą. Lėktuve nebuvo 
jokios panikos ir niekas nebuvo 
sužeistas. Prieš pat lėktuvui nu­
sileidžiant, pilotas pastebėjo, 
kad vienas motoras užsidegė ir 
jis liepsną suvaldė tam tikru 
gesintuvu, kurs veikia iš vi­
daus mygtuką''paspaudus. Lėk­
tuvui nusileidus, ugniagesiai bai­
gė liepsną užgesinti.

Policija užklupo 
narkotikų partijų

Vienas užsimušė, kitas rimtai 
susižeidė, bešokdami iš antro 
aukšto pro langą Havana viešbu­
tyje, 2834 Wabash avė., kai po­
licija užklupo viename kamba­
ryje “linksmą” narkotikų var­
totojų “partiją”. Sveiki suimti 
dar viena moteris įr trys vyrai. 
Visi jie iš miesto pietinės dalies. 
Pats “partijos” ou-gįanizatorius 
Ovide pateko policijai į rankas. 
Kambaryje rasta keletas hypo- 
dermijos adatų, kuriomis “adep­
tai” leidosi sau narkotikus.

Pranešimas!
Siuntiniai pasiekia Lietuvą ir 

kitus kraštus per 2-8 savaites. 
Jūs galite siųsti visokius savo 
daiktus ir pirkti pas mus: kos­
tiumams, paltams, suknelėms 
medžiagas, laikrodžius, akorde- 
jonus, deimantinius peilius stik­
lui piauti ir kitokias prekes. Pre­
kių ir patarnavimo kainos ne­
aukštos. Pasiųskite nors vieną 
siuntinį bandymui ir įsitikinsite 
mūsų geru patarnavimu. Reika­
laukite informacijų
WORLD PARCEL SERVICE, 

3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677 (J. Kar­
velio prekybos patalpose).(Sk.)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
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“NAUJIENOSE”

Stanley- R Balzakas 
perrinktas Liet. Preky-. 
bos rūmų pirm. 1958 m.

. Penktadienį, sausio mėn. 17 
d., vakare įvyko pirmasis naujai 
išrinktos Lietuvių Prekybos Rū­
mų Direktorių Tarybos posėdis. 
Direktoriai vienbalsiai perrinko

Stanley P. Balzeką Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi­
nois prezidentu 1958 metams. 
Vicepirmininkais išrinkti Dr. Jo­
seph B. Jerome, Julius Kuzas ir 
Felix A. Raudonis. Iždininkas 
Antanas Valonis ir sekretorius 
Adolfas Baliūnas perrinkti tose 
pačiose pareigose. Buvo įvesdin­
tas į pareigas naujai išrinktas 
rūmų direktorius architektas 
Jonas Stankus.

Stanley Balzekas pranešė, kad 
jau pradėti paruošiamieji darbai 
jubiliejiniam banketui, kuris 
įvy!ks gegužės mėn. 26 dieną 
minint Lietuvių Prekybos Rūmų 
25 metų veiklos sukaktį. Ban­
ketas rengiamas Congress Hotel 
Golden Room patalpose. Banke­
tas žada būti labai įspūdingas, 
nes tikimasi jog jame dalyvaus 
apie tūkstantis svečių. Kadangi 
•šiais metais minima ir Lietuvos 
nepriklausomybės 40 metų su­
kaktis, tai numatoma pakviesti 
į banketą visą eilę žymių Ameri­
kos pareigūnų, kad juos supa­
žindinus su ta mums reikšminga 
data, žodžiu, siekiama. Lietu- 
vos nepriklausomybės sukaktį 
galimai plačiau paminėti ameri­
kiečių visuomenes tarpe. Visi 
lietuviai, kurie nori šiame jubi­
liejiniame bankete dalyvauti 
prašomi iš anksto užsisakyti 
vietas, šiais metais rūmai iš­
leidžia ir naują Chicagos lietu­
vių prekybininkų ir profesijona-t 
lų adresų knygą. Visi lietuviai 
prekybininkai ir profesionalai 
prašomi įsijungti į rūmų veiklą, 
kad jų vardai, adresai ir tele­
fono numeriai galėtų tilpti spau­
sdinamoje knygoje. A. B.

Cicero
Lietuvių Našlių ir Uašliukių 
klubas

Cicero lietuvių našlių ir našliu 
kių draugiškas klubas sausio 6 
d. turėjo savo metinį susirinki­
mą, Sheflerio svetainėje, 1500 S. 
49th avė. Pirm. Antanas Matu­
lis atidarė ir tvarkingai pravedė 
susirinkimą, rast. J. Zaura per­
skaitė pereito susirinkimo pro­
tokolą, knygų peržiūrėjimo ko­
misija išdavė aiškų raportą, iš 
kurio matyti, kad pereitais me­
tais klubas paaugo nariais ir 
turtu. Parengimų komisijos na­
rys Povilas Kvedar pranešė apie 
buvusį “šurum-burum” ir apie 
Naujųjų Metų sulaukimą. Ba­
lius visai gerai pavyko ir susi­
rinkimas, raportus išklausęs ir 
priėmęs, išreiškė darbuotojams 
pagyrimą. Nutarta 1959 naujų 
metų balių surengti Liberty sa­
lėje ir rengimui išrinktas komi­
tetas. Taip pat Liberty Hali nu­
tarta rengti Valentino dieną, ku­
riai bus pakviestas A. Samoška 
orkestras. Jos. Balakas

Jauna artistė, atėjusi pas se­
ną garsiąją scenos žvaigždę 
Adelę Sandrock, pradėjo skų­
stis: “Kas man daryti? Įvai­
riausi gandai, paskalos ir ne­
teisybės skleidžiamos apie 
mane! Kaip tiems melams už­
kirsti kelią?..

— Bet, mieloji, prisipažink 
ar tau būtų geriau, jei apie ta­
ve skleistų tiesą?

i TRUMPAI Į 
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—Audra Giedroje, linksma ko­
medija, bus suvaidinta ateinantį 
sekmadienį, sausio 26 d. 3:30 
vai. popiet Lietuvių Auditorijo­
je, 3133 So. Halsted st. Kome­
dija yra 3 veiksmų, pilna juo­
kingų nuotykių. Ją vaidins de­
šimts scenos mėgėjų iš Chica- 
gos Lietuvių Draugijos, jų tar­
pe pats Draugijos (sekretorius 
P. Miller, kurs vaidins Antano 
Kupečio ' rolę. Vakaro rengėja 
yra pašalpinė Chicagos Lietuvių 
Draugija, turinti virš 4,000 na­
rių, kuriems moka ligos ir po­
mirtines pašalpas, ir parūpina 
kitokius patarnavimus. Tai yra 
ilgametė draugija ir labai daug 
nusipelniusi Chicagos lietuviam. 
Rengimo komisija yra tikra, kad 
chicagiečiai gausiai aplankys jos 
parengimą, kurį tikrai įdomu 
bus pamatyti. O. Sudeikienė

— L. B. Chicagos Apygardos 
Valdyba sukvietė sausio mėn. 16 
d. Lietuvių Auditorijoje lietu­
viškų organizacijų pasitarimą 
ryšium su Dr. V. Kudirkos 100 
metų gimimo minėjimu. Pasita­
rime dalyvavo apie 30 organiza­
cijų atstovų. Buvo plačiai pasi­
sakyta dėl minėjimo krypties, 
kad pats minėjimas tęstųsi išti­
sus metus. Jo lietuviška veikla 
šiuo metu turėtų pažadinti iš 
apsnūdimo ir apatijos prie lie­
tuviško darbo ir susiklausymo. 
Buvo kelta mintis, kad Dr. V. 
Kudirkos minėjimas būfcų *išt 
plėstas po visą lietuvių koloni­
jas. Visų dalyvavusių buvo pa­
sisakyta, kad šių minėjimų ren­
gėju turėtų būti L. B. Chicagos 
Apygardos Valdyba, kuriai tal­
kininkautų prie valdybos suda­
rytas iš organizacijų komitetas. 
Baigiant susirinkimą buvo su­
daryta 5 asmenų komiteto užuo­
mazga, į kurį bus pakviesta dau­
giau atstovų iš vietos organi­
zacijų. Susirinkimui pirm. J. Ja­
saitis ir sekr. A. Gintneris.

— C. Austin, SLA 134 kuo­
pos sekretorė, 5717 So. Peoria 
st., Chicago,;Ill., atsiuntė komi­
teto pirmininkui.? A. Gintneriui, 
kuris rūpinasi (Prof. Igno Šlape­
lio paminklo statymu, savo 
kuopos narių auką sumoje $15. 
Reikia pažymėti, kad komitetas 
nustebo gavęs tokią auką, nes 
minėtos kuopoj niekas neprašė 
prisidėti prie pagerbimo mūsų 
menininko ir jo atminties įam­
žinimo, todėl reiškia nuoširdžią 
padėką visiems 134 SLA nariam 
ir vadovybei.

— L. V. S. Ramoves Chicagos 
skyriaus narių susirinkime sau­
sio 26 d. 2 v. p. p. L. Auditori­
joje, 3133 So. Halsted, Balys 
Brazdžionis demonstruos filmą 
iš Chicagos karinių organizaci­
jų gyvenimo “Lietuviška Chi- 
caga”. 4

— B. L. P. Klubas Krivūlė 
vasario 8 d. L. Auditorijoje yra 
pakvietęs Detroito Dramos mė­
gėjų sambūrį suvaidinti V. 
Alanto pjesę “Sąmokslas prieš 
savuosius”. Dramos sambūriui 
vadovauja p. Z. Orlauskaitė- 
Mikšienė.

— Operos moterų choras, ku­
ris neseniai buvo suorganizuotas, 
pirmą kartą publikai pasirodys 
operos baliuje sausio 25 d. va­
kare. Choras atliks meninės 
programos dalį ir dainuos Chi­
cagoje dar nedainuotus kūri­
nius. Balius bus Western Ball­
room salėje, jo pradžia 8 vai. 
vak. / ' •

— Premijos sprendėjų komi­
sija, susidedanti iš pirm. St. Ta- 
mulaičio, sekr. A. Šimaitienės ir 
narių D. Augienės, Gr. Tulaus- 
kaitės ir Pr. Razmino, pradėjo 
skaityti A. L. Mokytojų S-gai 
pristatytus vaikų-jaunimo gro­
žinės literatūros kūrinius. Pre­
mija laimėtojui bus įteikta ba­
landžio 12 d.

—Jaunimo Linksmavak a r i s 
jau čia pat! Iki pasimatymo šį 
šeštadienį 8 vai. Lietuvių Audi­
torijoje. Visus Jus kviečia Čika­
gos Akademikai Skautai. (Sk.)
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GRAŽIAI UŽLAIKYTAS, didelis, 
stiprus mūras 63-je gatvėje netoli 
Kedzie. 2-6 ir biznio patalpa (dabar 
—maisto krautuvė). Šildymas garu— 
stokeriu. Gražus butai po 3 mieg. 2 
auto mūr. garažas. $42,000. A. Sirutis.

MOTELIAI — netoli Čikagos prie 
gerų kelių:

10 vienetų ir savininkui 5 kamb. 
hutas, 23A akro žemės. Kaina mažesnė 
kaip 3¥2 karto metinių pajamų;

Ultra modernus 10 vienetų ir at­
skiras puikus 7 kamb. namas savinin­
kui, dvigubas garažas, daug vietos 
motelio išplėtimui. Kaina mažesnė 
kaip 4% kartų mętiriių pajamų;

Ultra-modern. 21 vieneto su butu 
savininkui. Daug vietos motelio pra­
plėtimui. Kaina 3 kartus metinių pa­
jamų. A. Rėklaitis.

6 KAMB. REZIDENCIJA, tiktai 2 
blokai nuo Marquette Pk. šildymas 
gazu. 2 karų garažas. $19,500.
A. Katilius.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro 
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

7 KAMB. (4 MIEG.) 6 metų moder­
niškai įrengtas med. namas. 60 pėdų 
sklypas. Arti 78th ir Cicero. $15,000^ 
A. Sirutis.

LABAI GRAŽUS mūr. namas Mar­
quette Pk. 2-4. Aut. alyvos šildymas. 
Dvigubas gar. $28,500. A. Rėklaitis.

ARTI NABISCO 10 metų 6 kamb. 
mūr. namas. Šildymas alyva. Dvigu­
bi alium. langai. Naujas 2 karų gara­
žas. $22,500. A. Katilius.

2735 WEST 71st STREET

Jei reikia paskolos namui pirkti arba statyti, tai užeikite pas 
mus. Noriai duosim paskolą. Skubiai ir teisingai patarnausim.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

į LYONS — specialus 5 kamb. bunga­
low, naujas alyva šildymas, garažas. 
$17,700. Geroj apylinkėj. Svoboda, 
6013 Cermak — Bishop 2-2162.

GAGE PARKE .. MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės
3 aukštų pajamų mūrinis, moder-, baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 

niškai įrengti butai, centralinis šildy-| ofisas. GRovehill 6-7692. 
mas. $6,000 metinių pajamų.

$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 
centrinis šildymas alyva, aliumini j aus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie­
dai.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis. Visai naujas centri­

nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga­
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa­
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu- 
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KITUR
Pajamų med. prie 50th ir Western 

Ave., 4 ir 5 kamb. Moderniškai įreng­
tas vidus, šildymas dujomis, garažas. 
Kaina $15,500.

13 butų mūrinis prie Hamilton Pk. 
(3 po 5, 9 po 4, vienas—3 bt.), garu 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas. 
$12,000 metiniu pajamų. įmokėti apie 
$15,000.

1% aukšto mūrinis, 5734 Natoma 
Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo­
jau galima užimti. $21,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.) $

MARQUETTE PARKE
3 AUKŠTU mūrinis, 3 no 5 kamb., 

platus sklypas, naujas stokeriu garais 
šildymas, modernios vonios, 3 mašinų 
mūrinis garažas. $235 mėnesinių pa­
jamų ir butas savininkui. $38,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū­
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū­
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara­
žas su overhead durimis. $20.900.

GRAŽUS 7 kamb. geltonų plytų na­
mas, plytelių vonia ir du tualetai, ka­
binetinė virtuvė, moderni alyva šil­
dymo sistema, kuri vasarą pakeičiama 
vėsinimu, alumininiai langai, 2 maši­
nų garažas. $17,900.
’ PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

Real Estate, Insurance, Notary Public 
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2234
BRIGHTON PARKE:

Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 
central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra­
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma­
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ČIA TAI PROGA! 2% bloko nuo 
Marquette Pk. 3 butai po 4 kmb. Na­
mas geros konstrukcijos, šildymas 
karštu vandeniu alyva. 32 pėdų skly­
pas. $200 mėn. pajamų ir savininkui 
4 kmb. butas. Įmokėti $3,000. Kaina 
$23,000. A. Sirutis. -

MAISTO-LIQUOR STORE ir 2 gyv. 
namai: vienas 4 butų, kitas 8 kamb. 
Didelės pajamos. Gera vieta. Įmokėti 
$15,000. A. Rėklaitis.

GRAŽIAI RĘMODELIUOTAS 6 k. 
mūr. bungalow Marquette Pk. Rūsyj 
ekstra graži ir didelė virtuvė. Karštu 
vandeniu gazo šildymas. Garažaš. 
$18,400. A. Sirutis.

7 KAMB. (4 MIEG.) mūr. bungalow 
geram stovyje Chicago Lawn rajone. 
Mod. virtuvė ir vonia, karštu vande­
niu gazo šildymas, žiem. langai. Ga­
ražas. $21,500, arba pasiūlymas. A. 
R-ėklsitis

5¥2 KAMB. (3 MIEGAMŲJŲ) mūr. 
namas visai prie Marquette Pk. Gazo 
šildymas. Pilnas rūsys. Apsauga nuo 
potvynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

MARQUETTE Pk. 6 kmb. mūrinis 
deluxe namas. Puikiai įrengtas poil­
sio kamb. rūsyje. Dvigubas garažas. 
A. Rėklaitis.

7 METŲ 5 KAMB. rezidencija, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy­
mas alyva. 2 karų garažas. $20,000, A. 
Katilius, •

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. P/2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS karpenteris mažam 
darbui: įdėti lentynas viralinėje (pan­
try) ir baseboards. 7252 S. Union Avė.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA šeimininkė dirbti naš­
lio namuose. ’ Vaikų nėra. Pageidau­
tina suvalkietė našlė arba išsiskyrus, 
sveika, nuo 40 iki 50 metų amžiaus. 

Rašykite: William Prank, 
920 E. .Terrace Heights Way, 

Yakima, Washington.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

' NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

h*NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kędzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SU MAŽAI pinigų gali turėti karčia- 
mos. biznį. Išnuomojama taverna su 
barais ir Visais kitais įrengimais ir 4 
kambarių butas užpakalyje. Viskas 
garu šildoma. Galima pirkti ir narna.

• YArds 7-0497

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ farma su asmeniška nuosa­
vybe. Theo. Ėopiness, Route 4, 

Watertown, Wis.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojal

DAŽYTO J AS-DEKORUOTO JAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto f oi cvmac 

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytojai

BUILDING, BEMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 34209




